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IZRAELIO JĖGOS APSUPO EGIPTE 
SUEZO MIESTĄ, ATKIRTO ARMIJĄ
TEL AVIVAS— Vakar karo veiksmai Viduriniuose Rytuose 

buvo sustoję, nors vienur — kitur pasigirsdavo šaudymas. Antra
dienį vakare JT Saugumo Taryba dar kartą paskelbė reikalavimą 
užbaigti karo veiksmus ir įsakė Jungtinių Tautų stebėtojams vyk
ti į frontą ir stebėti, kas laužo paliaubas. Izraelio spauda ir radi
jas neslepia, kad antradienio kovose smarkiai buvo pasistumta į 
priekį. Izraelio kariuomenė vakariniame Suezo kanalo krante 
pažengė į pietus, apsupo miestą, nutraukė kelius tarp Suezo ir 
Kairo ir priartėjo prie Adabiva uosto, 11 mylių į pietus nuo Suezo 
miesto. i ■ f

PREZIDENTAS NUTARĖ ATIDUOTI 
TEISMUI PASITARIMU JUOSTELES
WASH1NGT0NAS. —Prezidentas Nixonas vakar turėjo 

pasakyti kalbą per televiziją, tačiau Baltieji Rūmai paskelbė, 
kad kalbos nebus, o jos vietoje prezidentas turės šiandien 9 v. v. 
spaudos konferenciją. Viduriniųjų Rytų reikalai nedavė prezi
dentui pakankamai laiko kalbai paruošti. Antradienį vakare Ame
rikoje sensaciją sukėlė Baltųjų Rūmų pareiškimas, kad preziden
tas nutaręs nusileisti spaudimui ir duoti teismui Baltųjų Rūmų 
pasikalbėjimų juosteles, kurių teismas reikalavo, aiškindamas 
Watergate bylą. Teisėjas John Sirica gaus reikalaujamas juoste
les ir pradės jų klausytis dar šią savaitę. Teisėjas nutars, kurias 
juosteles ar jų dalis galima duoti pasiklausyti grand jury nariams.

Izraelio spauda skelbia, kad 
Trečioji Egipto armija yra at
kirsta nuo namų. Ji dabar iš ry
tų pusės Sinajuje turi nugalėti 
stiprius Izraelio rezervus ir pa
čią Sinajaus dykumą, o vakari
nėje pusėje yra Suezo kanalas, 
o už jo — stiprios Izraelio šar
vuočių brigados. Egiptiečiams 
kelias atgal laisvas tik per Kar
čiuosius ežerus ar per raistus 
šiaurinėje kanalo dalyje. Egip
to kareiviai greit gali pritrūkti 
maisto ir vandens.

JT stebėtojų grupei Viduri
niuose Rytuose vadovauja šve
das pulkininkas Ake Bendrik, Į 
fronto linijas išvyko ir suomis 
generolas Ensio Siilasvuo, kuris 
jau tarėsi su Izraelio Dayanu.

Sirija irgi paskelbė, kad ji pri
ima karo paliaubų pasiūlymą, ta
čiau reikalauja, kad Izraelis pa
sitrauktų iš visų arabų žemių, 
okupuotų nuo 1967-metų ir kad 
atstatytų palestiniečių-teises Pa
lestinoje. Antradienį" Izraelio 
laivai dar spėjo padegti Sirijos 
Banias uoste esančius skysto ku
ro sandėliue.

Izraelis įspėjo Libaną sutvar
kyti iš ten šaudančius palesti
niečius. Iranas neprisidėjo prie 
karo paliaubų, tačiau jo 18,000 
kareivių, 100 tankų ir dvi eska
drilės lėktuvų mažai ką galės 
padaryti be Sirijos štabo prita
rimo.

Antradienį karo paliaubų lau
žymą labai-stipriais žodžiais pa
smerkė Maskva, sumesdama Iz
raeliui visą kaltę ir grasindama 
“labai sunkiomis pasekmėmis”.

Korespondentai iš Izraelio 
fronto praneša, kad visi Izraelio 
tankai ir sunkvežimiai turi už
rašus: “Kairo ekspresas”. Ka
reiviai pyksta, kad paskelbtos 
paliaubos neleidžia jiems žygiuo
ti į Egipto sostinę.

Jordano sostinėje Amman e 
atšauktas užtemdymas.

Pentagono žiniomis, šis 17 die
nų karas kainavo Izraeliui apie 
4,000 kareivių žuvusiais ir su
žeistais. Arabų kariuomenės 
neteko 15,000 vyrų, apie 1,900 
tankų, 450 lėktuvų. Izraelis pra
rado 800 tankų ir 120 lėktuvų. 
Izraelio aviacijos vadas gen. Ben
jamin Peled paskelbė, kad ara
bai neteko 480 lėktuvų, o Izra
elis turi beveik tą patį skaičių 
lėktuvų, kiek turėjo prieš spa
lio 6 d. Matyt, visus Izraelio 
nuostolius išlygino Amerikos 
karinės siuntos.

IŠ VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Vliko gau
tomis iš Turkijos žiniomis, Bra
žinskų teismas vėl buvo atidė
tas iki lapkričio 13 d.

NEW YORKAS. — Vliko sei
mas šaukiamas Toronte gruo
džio 1-2 dienomis.

LOS ANGELES. — žinomos 
filmų aktorės Rūta Lee-Kilmo- 
nytės tėvas Juozas Kilmonis žu
vo automobilio nelaimėje Kana
doje spalio 15 d., grįždamas iš 
medžioklės su dviem draugais, 
kurie sunkiai sužeisti. J. Kil
monis buvo gimęs 1902 m. Dau
guose, Alytaus apskr.

HANOJUS. __ šiaurės Viet- P°sėdį 10 min. pertraukti ( kol diplomatai nusiramino.

Valstybės sekretorius Kissingeris ir soviety komunistę partijos vadas Brežnevas tariasi, kaip užbaigti arabę-žy
du darą. Brežnevas nelinksmas, nes ir vėl jo apginkluoti arabai pralaimėjo žygį prieš izraelitus.

KISSINGERIS ATIDĖJO NUMATYTĄ 
KELIONĖ į KINIJĄ IKI LAPKRIČIO10

WASHINGTONAS. — Valstybės sekretorius Kissingeris jau 
trečią kartą atidėjo savo kelionę į Pekiną, nes Viduriniųjų Rytų 
įvykiai jam neleidžia išvykti. Jis paskelbė, jog į Kiniją vyks lap
kričio 10-13 dienomis. Saugumo Tarybos antrasis posėdis dėl karo 
paliaubų pasižymėjo triukšmingais kalbų pertraukimais ir susikir
timais; Kinijos atstovas puolė sovietų Maliką. Izraelio amba
sadorius puolė Maliką ir Kinijos atstovą. Pirmininkas turėjo

o J 4,

SANTIAGO. — Čilė išleido iš
važiuoti per tarptautinę JT pa
bėgėlių gelbėjimo programą 70 
politinių pabėgėlių. Jie išvyko 
į Švediją. Pabėgėlių gelbėjimo 
komitetas gavo vyriausybės vi
zas 1,665 užsieniečiams, daugiau
sia iš Bolivijos, Brazilijos ir Uru
gvajaus. Laukiama, kad atsiras 
apie 10,000 Čilės svetimšalių, ku
rie panorės išvažiuoti į Švediją,

- - - (Šveicariją, Australiją, Olandiją,
Senato teisių komitetas va-! Kanadą, Austriją ar Peru, nes 

kar nutarė siūlyti sugrąžinti at- ^os šalys sutiko įsileisti pabėgė- 
gal Į pareigas prezidento paša- Uus> buvusio Čilės režimo drau- 
lintą specialų Watergate proku-,?115 šalininkus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Marquette Parko parapijos 
žmonių mėgiamas vikaras kun. 
Kuzinskas perkeliamas į Wau- 
keeganą, IL, klebono pareigoms.

Senato teisių komitetas va-'

liūs, buvusio Čilės režimo drau-

DETROITAS. — Automobilių 
darbo unija paskelbė, kad penk
tadienį 10 vai. UAW nariai išeis 
streikuoti prieš Fordą, jei nebus 
susitarta dėl viršvalandžių. Uni
ja reikalauja^ kad darbdaviai ne
verstų dirbti viršvalandžių sek
madieniais ir dirbti daugiau kaip 
9 vai. per dieną. Kas trečias šeš
tadienis irgi turi būti laisvas. 
Chryslerio bendrovė su tuo su
tiko.

namas pirmą kartą viešai pami- j Sovietams spiriant, buvo nu- 
nėjo Kinijos-Soyietų Sąjungos balsuota> w visos karinės jė- pnestaravimus , kuriuos ban- <
dąs išnaudoti Amerikos pre2i.. ŽO^ugmztu ; tas^pozmijas, ta- 
dentas. - - . - į _. —

■ ; Y ; į-Abejojama,, ar Izraelis to “ragi-
JERUZALĖ. — Etiopija, vie-'iinno” paklausys. Taryba nutarė 

na seniausių Izraelio.draugų Af-.fuoj pasiųsti į fronto linijas JT 
rikoje, nutraukė diplomatinius stebėtojus: Kinija ir vėl neda- 
ryšius .su Izraeliu. Imperatorius lyvavo tarybos balsavime, jos at- 
paaiškino, kad Etiopija šio žing-j stovas, viceministeris Chiao 
nio griebėsi, nes Izraelis atsisa- ; .Ruan Hua.pareiškė protestą, kad 
ko pasitraukti iš..arabų žemių. Taryba yra . manipuliuojama 
Etiopija laiko save- -gimininga dviejų didžgalybių: Amerikos ir 
Izraeliui ir jos imperatoriai kilę. Sovietų' Sąjungos.
iš karaliaus Saliamono. Etiopi- Izraelio premjerė parlamente 
ja yra jau 16-ta Afrikos valsty- paaiškino, kodėl Izraelis sutiko 
bė nutraukusi su Izraeliu ryšius. su. ]ęaro paliaubomis. . Pirmiau- 

TEL AVIVAS. — Izraelio ka-|sia: Pati izraelitų savybė ir cha- 
riniai sluoksniai pastebėję virš rakterio bruožas nekenčia karų 
Egipto moderniuosius sovietų ir žudymų, toliau — paliaubų 
lėktuvus _  Mig-25, kurių ne- siūlymas atėjo, kada Izraelio ka-
turi nei Varšuvos pakto valsty- rinė padėtis buvo tvirta ir bu

vo pasiekta svarbių laimėjimų, 
j Be to, paliaubas siūlė Amerika 
’ir Izraelis išreiškė savo dėkin
gumą ir įvertinimą jos politi
kai. Premjerė pridėjo, kad 
raelis turės laisvas rankas, 
Egiptas toliau užsispyrusiai 

’. dys savo karingumą

rios buvo paliaubas paskelbus.

siūlymas atėjo, kada Izraelio ka-

vo pasiekta svarbių laimėjimų.bės. Tais lėktuvais skraido tik 
patikimi rusų .pilotąiv 

KINŠASA. — Belgija ir Zaire, 
(buvęs Belgijos Kongaš) susi- * 
tarė išplėsti finansinį bendra
darbiavimą. Belgija pažadėjo 
sugrąžinti Zairei meno turtus, 
išvežtus iš buvusios kolonijos; ju^a -r , * Valstybes departamentas pa- 

BELGRADAS. — av\. neigė gandus, kad Kissingerio- 
)os prezidentas Tito ■skUmmgai Brežnev0 p,sttarinluose buv0 

padaryta kokių slaptų pažadų ar 
biznių. Susitarime apimti klau
simai- buvę visi paskelbti JT re
zoliucijoje. Pentagonas pripaži
no, kad ginklų siuntimas Izrae
liui tebevyksta, tik mažesniu 
tempu ir mažesniais kiekiais.

Miami Beach suvžiavime uos
tų darbininkai paskelbė, kad jie 
pradės greitai boikotuoti sovie
tų laivus, Įkol arabų valstybės 
nesiūs Amerikai žibalo.

Mirė kun. Grigaitis
MARUAMPOLfi. — Okupuo

toje Lietuvoje spalio 15 d. mi
rė kun.'Jonas Grigaitis, gimęs 
1904 m., įšventintas kunigu 1927 
m., studijavęs Romoje, dirbęs 
Vilkaviškio vyskupijos parapi
jose: Gižuose, Lukštuose, A. Pa
nemunėje.

Velionis buvo mirusio Naujie
nų redaktoriaus dr. Pijaus Gri
gaičio brolis. Kiti broliai buvo: 
prelatas Aleksandras ir kun. 
Justinas.

priėmė Čekoslovakijos komunis
tų vadą Gustavą Husaką, užė
musį tą vietą po rusų invazijos # 
ir Dubčeko nuvertimo. Jugos- 
lavivija nepritarė sovietų įsiki
šimui Čekoslovakijoje, tačiau da
bar siekiama artimesnio ekono
minio bendradarbiavimo.

Patrick White, Austral i |<x rašytojas, 
laimėjo Nobelio literatūros premiją.

Iz- 
jei 
ro-

Siūlo neberinkti 
viceprezidentu

WASHINGTONAS. — Sena
torius Robert Griffin, respubli
konas iš Michigano, pasiūlė pa
keisti konstituciją ir viceprezi
dentą ateityje ne rinkti kartu su 
Prezidentu, bet palikti tą užda
vinį prezidentui ir kongresui.

Sen. Griffin nurodė, kad rin
kimuose galima padaryti didelių 
klaidų, kai viceprezidento parin
kimas paliekamas vienos ar ki
tos partijos vadams, dažnai ne
patikrinus kandidato praeities. 
Jis davė pavyzdžius: sen. Tho
mas Eageltono parinkimą ir vė
liau atšaukimą, kai paaiškėjo, 
kad jis gydėsi pas psichiatrus, 
viceprezidentą Agnew teko pa
keisti, kai paaiškėjo jo anksčiau 
padaryti prasižengimai.

♦ Netoli Rio de Janeiro į jū
rą nukrito keleivinis lėktuvas, 
kuriame skrido ir 12 Indianos 
valstijos pareigūnų, su guberna
toriaus padėjėju Robert Orr. Jie 
visi išsigelbėjo, tačiau iš 65 ke
leivių, 5 žuvo.

Čilėje, Concepcion mieste, bu
vo sušaudyti dar 4 komunistai, 

neziū- Allendes rėmėjai, kiti 15 gavo 
rint prezidento sutikimo a.ti-^a]ėjimo bausmes nuo gyvos 
dengti slaptų pasikalbėjimų juo-^ga]vos 3 metų. Kariuomenės 
steles, vis vien buvo svarstoma (teismai nuteisė sušaudyti jau 77j 
studijuoti kaip prezidentą ap
kaltinti dėl kitų, su Watergate 
nesurištų, prasižengimų.

O Tirštame rūke, kurį susti- aukštų Čilės bubsiu pareigūnų 
prino jau savaitę užsitęsęs dur-# slapstosi užsienio ambasadose, 
pynų gaisras,:New Jersey Turn- Švedijos ambasadoje gyvena 115 
pike greitkelyje masiniuose su-' ^ės ir užsienio komunistų, ku- 
sidūrimuose žuvo 15 žmonių ir- r'e dar negavo valdžios leidimo

rora Cox.*

o Atstovu Rūmuose,

asmenis.
Pabėgėlių Globos prieglaudose 

dar gyvena 1,022 asmenys, 60

išvažiuoti.
Čilėn buvo privažiavę, Allen

des valdžios laikotarpiu, daug 
komunistu. Jie Pietų Ameriko- 

1 j e neturi kur bėgti, nes komu- 
■ nistus priima tik Kuba ir Meksi
ka.

Penki Nobelio 
laureatai

STOKHOLMAS. — Nobelio 
1973 metų premijas už nuopel-

Juostelės, kurių prezidentas 
užsispyrusiai nenorėjo atideng
ti ir dėl jų kovojo, yra devynios. 
Juose įrekorduoti pasikalbėjimai 
tuoj po Watergate įsilaužimo 
tarp prezidento ir jo štabo na
rių: John Dean, Erlichmano, 
Haldemano, buv. prokuroro Mit- 
chellio ir spaudos sekr. Zieglerio. 
Iš juostelių paaiškės, kuris jų 
melavo senato Watergate ko
miteto apklausinėjimuose. Iš vi
sų prezidento patarėjų tik vie
nas John Dean tvirtino, kad pre
zidentas žinojo apie nlaT”'-'’"™ą 
įsilaužimą ir aktyviai dalyvavo 
jį slepiant bei dengiant nuo tei
singumo rankos. Jei prezidentas 
bus nekaltas, ‘ tai Dean bus ap
kaltintas už melagystes ir ap
gaulę. Jei Dean bus teisus, tai 
nukentės kiti prezidento patarė
jai ir jis pats.

Washingtone ir visoje Ame
rikoje ■ dabar svarstoma, kodėl 
prezidentas staiga sušvelnėjo ir 

> Huferil’atiduoŽFj ūostelės.' Viena 
teorija .sako, kad prezidentas 
rimtai išsigando kongrese ir vi
suomenėje bei spaudoje kilusios 
reakcijos po teisingumo depar
tamento vadovų atleidimo ir spe
cialaus prokuroro Watergate by
lai pašalinimo. Kita teorija tvir
tina, kad prezidentas visą laiką 
žinojo, kad jis nekeltas, kad 
juostelėse nieko nėra, kas jį in
kriminuotų. Jis todėl norėjęs su
kelti įtempimą, po kurio, juoste
les išklausius ir prezidento ne
kaltumui pasitvirtinus, Water
gate įvykiai būtų pamiršti ir dė
mesys būtų nukreiptas nuo kitų 
prezidentui pavojingų tyrinėji
mo krypčių: jo finansiniai žy
giai su Charles Rebozo ir jo po
litinių kontribucijų nukreipimas 
asmeniškiems tikslams.

40 buvo sužeistų. Vienoje ne
laimėje susidūrė 22 automobi
liai.

*©• Hanojus paskelbė, kad No
belio taikos premiją, skirtą Kis- 
singeriui ir Š. Vietnamo parei
gūnui Le Due Th o, pastarasis 
priims, kai Vietname bus įgy
vendinta tikra taika.

Western Union telegrafo 
įstaigos Washingtone buvo už
verstos telegramomis iš visos 
Amerikos. Pirmadienį, kai pre
zidentas pašalino specialu pro
kurorą, į Washingtoną atėjo nus fizikai laimėjo Amerikoje 
150,000 telegramų, iš jų 10,000 įsikūręs jos pilietybę gavęs 44 
j Baltuosius Rūmus, 1-----
Kongreso nariams.

Skylab 3 planuojama kelio
nė gali suvėluoti, nes i

Buvusių vyriausybės narių i kad paruoštos raketos Satum 
John Mitchell ir Maurice Stans kuro tankai yra įlinkę. Skridi-; 
teismas buvo atidėtas iki sausio mas turėjo prasidėti lapkričio 
7 dienos. 10 dieną.

Frflixh Italian.
rot 
colonized

iį SYRIA 
ft i m u imu

IRAQ

TRANS 
JORDAN

ARABIA

Viduriniuose Rytuose 400 mėty viešpatavo turkai, kol jie buvo su
muoti 5-mame Pasauliniame kare. Žemėlapyje parodytos prancū- 
ZV, italu ir brity kolonijos, ii kuriy po ll-ro Pasaulinio karo gimė 

naujos valstybės, j y tarpe ir Izraelis.

kitos __ m. norvegas dr. Ivar Giaver,
I dirbąs General Electric Co. ir 

... Į 48 m. japonas dr. Leo Esaki, dir- 
T?,*i bąs International Bussines Ma- 

pasteoeta, chineg nepriėmęs Ame
rikos pilietybės, dėl ko Japonijos 
spauda džiaugiasi, kad premiją 
laimėjo japonas. Jis atvyko į 
Ameriką 1959 m., prieš tai pa
sižymėjęs Japonijos Sony bend
rovėje. Trečias fizikos premijos 
laimėtojas yra Anglijos, Cam
bridge universiteto prof. Brian 
Josephson, vienas jauniausių 
Nobelio laureatų, tik 33 metų, 
gimęs Cardife, Vali joj.

Chemijos premijas laimėjo 
Nobelio chemijos premiją, Otto 
Fisher, gimęs 1918 m., sūnus 
Karlo Fisherio, Muencheno uni
versiteto fizikos profesoriaus. 
Jis 10 metų ištarnavo vokiečių 
kariuomenėje ir buvo nelaisvėje, 
Fischer iki šiol — viengungis. 
Antras chemijos premijos lai
mėtojas anglas Geoffrey Wilkin
son, 52 metų, dirbęs Amerikos 
ir Kanados universitetuose, da
bar profesoriaująs Londone,, 
Mokslo ir Technologijos Imperi- 
nije Kolegijoje.

Baltieji Rūmai tvirtina, kad 
prezidentas nuomonę pakeitė ne
norėdamas skaldyti visuomenės 
ir norėdamas greičiau gauti vice
prezidento Fordo patvirtinimą.

Lenkijoje žada 
partijos valymą

VARŠUVA. — Lenkijos ko
munistų partijos konferencijoje 
partijos vadas Gierekas pareiš
kė, kad greit partijoje bus pra
dėtas valymas, išduodant nau
jus partijos bilietus.- Daug par
tijos narių, kurių iš viso priskai- 
toma pustrečio milijono, neturi 
tvirtų įsitikinimų ir nekovoja 
patvariai prieš socializmo prie
šus, pasakė Gierekas. Tokie, iš
duodant naujus bilietus, bus iš- 
skryninguoti. Valymas bus baig
tas iki 7-tojo partijos kongreso, 
kuris įvyks 1976 m.

Gierekas savo kalboje palietė 
ir Lenkijos problemas. Toliau 
bus bandoma gerinti lenkų var
totojų gyvenimo sąlygas, didi
nant perkamąją galią, statant 
daugiau butų ir parūpinant mais
to produktų.



MANITOBOS
Portage la Prairie, Man. Štai i 

ir dar viena vasara prabėgo (o 
su ja padidėjo dar vienų metų 
amžiaus skaičius)...

Vasara pabėrė žmonijai gau-, 
sy’>7 savo turtų — dirbkite, im
kite valgykite ir naudokitės Ge
rosios Žemės vaisiais, kaip Ado
mas su Leva rojuje. Tik mėsos 
nedaug valgykite, nes ištuštės 
k:šenės. Kai kurių rūšių mė
sa jau pabrango iki $3 svarui ir 
daugiau. Rodos, taip dar nese
nta! arėme, sodinome daržus ir 
štai viskas jau nuvalyta, sukrau
ta i rūsius, pasiruošta žiemai,, 
ki;r: pas mus tikrai yra per il
ga, bet laikas taip greitai bėga, 
kad ir ilgiausia žiema greit pra
bėga. :Ypač senesnio amžiaus 
žmonėms metai darosi nepapras
tai trumpi.

Ūkininkams geri metai

Manitoboje šiemet derlius ne
paprastai geras. Viskas gerai 
užaugo. Ūkininkai baigė viską 
nuvalyti nuo laukų ir džiaugiasi, 
geromis kainomis. Pavyzdžiui, 
bušelis (58 svarai) sėmenų $12. 
Niekados tokiu aukštu kainu ne-

NAUJIENOS
buvo. Taip pat ir kiti aliejiniai 
javai gana brangūs.

Mėsos kainos fantastiškai 
aukštos. Už geresnį jautį ūkinin
kas gauna iki -1,000. Atrodo, 
kad ūkininkai pasidarys mili
jonieriais, nors iš tikrųjų taip 
nėra, nes už žemės ūkio maši
nas jie turi mokėti krūvas do
lerių. Pavyzdžiui, geresnis trak
torius dabar kainoj a iki $15,- 
000, kombainas iki -21,000, o kur 
visa eilė kitų ūkiui reikalingų 
mašinų.

Mūsų lietuvių ūkininkų gru
pelė mažėja. Vieni savo ūkius 
pardavė, kiti išnuomoja. Prie 
lastis — senatvė. Vaikus išau
gino ir išmokslino, bet jie ūkiuo
se nenori būti, šių eilučių au
toriaus, kaip buvusio ūkininko, 
širdį traukia grįžti ūkininkauti. 
Žinoma, tai tik svajonė, nes kaip 
sakoma — šaukštai po pietų...

Lietuvių skaičius mažėja

A. P. Vaškevičiai, gyvenę 
mūsų apylinkėje, persikėlė gy
venti į Saskačevano provinciją. 
Jų sūnus Kęstutis gyvenęs Cal
gary mieste, Albertos provinci-

Balzeko Kultūros Muziejus, 4012 So. Archer Avė., Chicagoje šjm metais ruošia lietuvišku Kalėdinių •Siū
čiu šiaudinukų kursus. Pamokos prasidės muziejuje š. m. lapkričio mėn., kiekvieną penktadienį nuo 7:30 
iki 9 vai. vak. Jaunuomenę ir suaugusius kviečiame kurdus ląąįęyti. Jie bus pamokyti, kaip ts paprastų 

šiaudelių pagamniti gražius lie uvižkus eglutės papuošimus. ,

?

-
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A -
? •

joje, žuvo motorciklo neliamėje. J. Bertašiui iš Winnipeg©. Palai-

Tingūs dainininkai likvidavo chorą

Nuo
i

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų- apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki
$20,000.

Važiuodamas į darbą susitrenkė 
su sunkvežimiu. Buvo 23 metų 
amžiaus. Liko, žmona su 2 vai
kais. Į laidotuves iš Chicagos 
atvažiavo senelis ir kiti giminės. 
Šeimai ir jų artimiesiems reiš
kiame nuoširdžią užuojautą.

A. a. Mątjošaitis, 72 metų am
žiaus, staiga mirė nuo širdies 
smūgio. Gyveno McGregor mies
telyje. -Į- Kanadą atvyko 1926 
metais. Kilęs .’iš Vilkaviškio ap
skrities. Paliko žmoną ir suau
gusią dūkfą. Apeigas atliko ang
likonų kunigas, asistuojant kun.

Ant
Lie- 
lai- 
vai-

dotas anglikoną kapinėse, 
jo kapo buvo užpiltos iš 
tuvos atvežtos žemės. Po 
dotuvių vietinės moterys
šino palydovus Matjošaičių so
dyboje. Visi reiškia užuojauta 
velionio artimiesiems.

Petras ir Malonė Satkūnai tu
ri farmą prie McGregor mieste
lio. Mat j ožaičiai laidotuvių da
lyvius Satkūnai pasikvietė pas 
save ir suruošė puikias vaišes. 
Šios apylinkės lietuviai susiren
ka tik svarbesniam reikalui 
esant. P. Liaukevičius

rcsnk zo^ss, Pjesjdent

AND LOAN ASSOCIATION
4845 ARCHER AVENUE 

CH1CA80, ILLINOIS 50E32 
PHONE: 254-4478'

-■

Passbook Savings. 
Al! accounts com
pounded daily — 

paid quarterly.
 

7

i ■

f

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum 55,000).

____

Ilgamečio RALFO pirmininko, prelatt
J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALF0 VEIKLOS 
104 dideli puslapiai, dauj nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4,00, minkšti — $3.00.

piouii knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
lus tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

si le <-ek; arba Money Orderį tokiu adresu:

N A U J 1 E N O S
17--*’ So Halsted Street. Chicago, Illinois 6050^

«O0MMb!te*BlftfliaillKRi8 tIllifili

NAUJIENŲ vajaus proga
e

vajAUi xunubija dekuja visiems rėmėjams už aukas ir Kitokią para
ma, taip pau uz aiMliepunub laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsi visų lietuvių protuose bei širdyse ptrcroje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti demesĮ 
ne UK i reiKidiną paramą aukomis, bet ir Kiekvienam laikraščiui brangiau
sią dovaną — nauja prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui butų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in- 
Lormacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Keikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti, 
lodei kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
nesistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei
kalingos, ir net būtinos.

Chicagoie, priemiesčiuose ir Kanadofe Naujienos metams — $22 00, 
pusei metu — S12.00, trims menesiams — $7.00, vienam menesiui — $3.00. 
Kitose JAV vietose metams — $2.0.00, pusei mėty — $11.00, vienam mėne
siui — $3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 no. HALTED ST. 

CHICAGO. IL 60608

Siunčiu ................ dol.

□ Prašau .lųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui

C Užsakau Naujienas savo ............................... .......... kaip dovana

... proga

□ sumoku 5d\u prenumeratą menesiu anksčiau, kad jums nereikėtų 
siųsti raginimo

C Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 
susipažintų

PAVARDE IK VARDAS .......................................................................................... -

ADRESAS ...................    -....................... -........ ... .....

Lietuvis Adams veda respublikonus
Naujas respublikonų partijos ' joje yra tikrai džiugi žinia. Pra- 

vadas. Don W. Adams iš Spring-j eityje, eilė piliečių norinčių da- 
field Illinois buvo išrinktas Illi
nois valstijos respublikonų par
tijos pirmininku. Don W. Adams 
yra lietuvių kilmės, jo tėvo pa
vardė buvo Adomaitis ir moti
nos mergautinė pavardė — Jo- 
kubauskaitė. Don W. Adams 
yra mūsų L^gos garbės narys. 
Būdamas' tik 37 metų amžiaus, 
jis yra pats jauniausias valsti
jos partijos pirmininkas respu
blikonų partijoj.

Marquette parko skyrius 
<LARLI) surengė nuotaikingą 
Šokių vakarą - Banketą rugpjūčio 
4 dieną Union Pier, Michigan. 
Parengimą organizavo ir ' gra
žiai pravedė Marquette Parko 
skyriaus pirmininkas. Juozas Ba? 
cevičius. Tarp svečių matėsi ei
lė Marquette Parko ir kitų sky
rių narių. Programą išpildė mū
sų lygos virėpirmininkas Dr. 
Juozas Briedis. Specialus Michi
gan valstijos gubernatoriaus at
stovas George Behrendt atsilan
kė Į parengimą ir perdavė šiltus 
gubernatoriaus sveikinimus.

Cook County respublikonų ko
mitetui ateinančiu rinkimu kan
didatams parinkti mūsų lyga pa
tiekė advokato Antano Valuko ir 
advokato Algimanto Rėželio pa
vardes. rekomenduojant juos 
kaip galimus kandidatus.

Specialūs seniūnų rinkimai — 
Įvyks keturiose Chicago seniūni
jose lapkričio 27 dieną. Mums 
ypatingai yra Įdomūs 13 seniū
nijos rinkimai, Į kurir Įeina Mar
quette Parko lietuvių kolonija. 
Mes esame tikri jog šiuose rin
kimuose mes būsime labai ak
tyvūs.

Politiniai susitikimai —,prieš
piečiai Chicagos miesto centre 
vyksta kas mėnesį su gražiu pa
sisekimu. Mūsų Lyga aktyviai 
remia ir talkininkauja šių susi
tikimu organizavime. Pirmame 
susirinkime garbės svečių turė
jome Chicagos Sanitarinio Dis- 
trieto patikėtine p. Joan Ander
son. "Antrame susirinkime ma
tėme U. S. kongresmaną Robert

rAVAKDE 1h VAKDAS .................. .................................—- ---- - -

ADRESAS ..................  —- ...............................................................

Hanrahan ir mūsų garbės kon- 
sulę p. J. Daužvardis. Antrasis 
susirinkimas buvo filmuojamas 
ir buvo pristatytas plačiai visuo
menei per Lietuvių televiziją.

Atvirų durų politika — nese
nai paskelbta naujosios respubli
konų vadovybės Illinois valsti-

Pranešu visiems, kad prieš 
šešerius metus mano suorgani- 
izuotas Jaunimo mišrus choras 
lyra likviduojamas dėl blogo 
repeticijų lankymo. Nesigailiu 

i praleistų nesuskaičiuojamų va
landų, nes iš jų kiekviena bu
vo giliai įprasminta, nesigai

liu ir šešerių metų įtempto dar- 
bo, nes su kiekvienais metais 

; augo darbo vaisiai ir kaskart 
darėsi brangesni už patį darbą. 
Be to, kartu su Detroito visuo
mene teko gėrėtis mūsų jauni-’ 
nio tautiniu gyvastingumu, ku
rį pastebėjo ir įvertino kitos 
lietuvių kolonijos ir nęt sve
timtaučiai.

ši<io pranešimu niekam neiš- 
nietinėju, niekam nesiskun
džiu ir niekam nepasiaiškinu, 
nes pats chorų suorganizavau, 
pats jam visą laiką vadovavau 
ir dar šį rudenį visus kviečiau 
su tikslu pastatyti muzikinį vei
kalą ir rinktines dainas įdai
nuoti į plokštelę. Nesulaukęs 
reikiamo atgarsio ir dar dau
giau pablogėjus repeticijų lan-

mintumėte žavingą choro žy- 
dėjimo laikotarpį ir jį įvertin
tumėte. Būčiau laimingu, jei
gu sutiktumėte su mano teigi
mu, jog Jūs klydote nepasinau
dodami mano pastangomis ir 
toliau duoti gerų progų pasi
semti iš lietuviškos kultūros lo
byno Jūsų pačių lietuviškos as
menybės ugdymui ir brandini
mui. Ir neužmirškite, kad mu
zika, daina — ne tik grožis, bet 
ir jėga, padedanti gyventi, ne
leidžianti nustoti to, kas gra
žiausia ir vertingiausia žmo
guje.

Stasys Sližys
Buvęs Jaunimo choro vadovas

Naujas narys ar esąs narys, ša- , ’ 
vo Įnašą padidinęs nemažiau fkymui. nusprendžiau chorą lik- 
šimtinės, dalyvauja nemokamai.
Komiteto adresas: 2422’ West staigus, 
Marquette Rd., Chicago, II.
60629, tel. 925-6897.

lyvauti partijos veikloje, vado
vybės buvo ignoruojami. Rezul
tate, eilė svarbių rinkimų bu
vo pralaimėta. Mes su viltimi 
žiūrime Į šviesesnę respubliko
nų partijos ateitį.

Lygos nario mokestis--— mū
sų Lygos veiklu priklauso nuo 
Lygos narių paramos. Dažnai 
girdime, jog lietuviai respubli
konai turėtų aktyviau dalyvauti 
Amerikos politinėje veikloje, ta
čiau eilė, iš mūsų, pamirštame su
simokėti nario ■ftldkestĮ ar pasiųs
ti mažą auką Lygos veiklai pa
remti. Gautas [ nario mokestis; 
vos vos . padengia mūsų biulete
nio spausdinimo ir. išsiuntinėji
mo išlaidas. Mūsų. Lygos na
rio mokesčio yra kelios klasės: 
Narys — -2. Studentas ar pensi
ninkas — SI. Narys-Rėmėjas — 
$10, ir Garbės Narys — $25, ar 
daugiau. Kviečiame jungtis į 
Lietuvių Respublikonų veiklą 
Illinois valstijoje ar paremti jų 
darbą maža auka.

Respublikonas

Lietuvių Fondo 
vajaus vakaras

Ruošiamas Čikagos LF va
jaus komiteto š. m. gruodžio 15 
d.. Jaunimo Centre. Vajaus ko
mitetą sudaro:.Juzė Daužvardie- 
nė, Lietuvos gin. konsulė, ko
miteto Garbės pirm., E. Kielie- 
nė — pirmininkė, A. Rėklaitis 
— vicepirm.. Operos sol. S. Ba
ras — vicepirnlj— meno progr. 
vadovas, K. A. '0irvilas — sekr., 
K. Barzdukas —. ižd., J. Janūšai- 
tis — spaudos atstovas, P. Pe
trulis — “Margirio” radijas, A. 
Daukienė, Sophie Barčus radi
jas. Nariai: Diminskis, J.
Dubinskienė. D., S. Janulai
tienė, V. P. Janulaitis, J. Jasai- 
tytė, K. Leonaitienė, J. MaČėnas, 
P. Masilionienė, J. Masilionis, E. 
Masiokienė. B. MasiokaS, J. Mon- 
stavičienė. M. D.; K. Repšys, J.
Sadūnas, A. Šimkus, J. Tijūnas 
ir V. Vaitiekūnienė.

Vakaro programa: meninė da
lis, vakarienė, šokiai.

Visi LF nariai kviečiami su
rasti iš savo artimųjų, draugų 
bei kaimynų ta^po, nors po vie
ną naują I F narį.

(Pr.)

viduoti. Šis sprendimas nėra 
nes jau prieš metus 

prasidėjo nenormalus repeti
cijų praleidinėjimas, kuris šį 
rudenį privedė prie galutinio 
sprendimo.

Atsisveikindamas su Jumis,; 
jaunime, nedaug ką begaliu pa
sakyti, nes šešerius metus į Jus 
kalbėjau daina, veido išraiška 
ir mostais ir išsakiau labai daug 
ką tiems, kurie mane suprato
te. Labai norėčiau, kad dar il
gai savo širdyse nešiotumėte 
dainos grožį ir meilę ir prisi-

/

SAKALAI IR VANAGAI 
MEDŽIOKLĖS TALKININKAI

Vytautas Didysis mėgo saka
lais medžioti. Iš tolimo ^ygio į 
Brianską, sužinojęs, kad išdvėsė 
Ordino maršalkos medžiokli
niai sakalai, Vytautas jam 1406 
m. rugsėjo mėn. siuntė du ge
rus sakalus.

Prie valdovo dvaro žinomi sa
kalininkai; kuriems priklausė sa
kalų apmokymas ir jų priežiūra.

Sakalai minimi ir Lietuvos 
Statute.

Gerai apmokyti sakalai sėk
mingai puldavo ne tik paukš
čius, bet kiškius, stirnas, lapes.

Medžioklei dar būdavo nau
dojami vanagai. 1430 m. Ona 
švitrigailienė už prievolinę že
mę “nereikalavo maitint šunų, 
o tik vanagą”.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
N A U JIE N A S

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO

LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof, Vaclovo Biržiškos "Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik-$3.00, minkst. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, j ei. atsiusite pinigus šiuo adresų:

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, IH. 60608.

1903—a time of no credit, a 12-hoor

It’s sort of like your 
grandfather telling you 
he <sed to walk 15 miles 
through the sno«y io get 
to school.

But if i true: today’s 
working men and women 
kave more advantages 
than their grandparents.

One of them is the 
Payroll Savings Plan— 
the easy, safe, automatic 
way to build a nest egg 
for the future.

When you sign up for 
the Payroll Savings 
Plan, an amount you

set aside from your 
pay check and used to

Buy Bonds „ 
where you wans 

...now 
thatyou can.

pay, you're

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, lit 60608
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“Ypatingai svarbu, kad 
sirinkime dalyvautų lietuvių 
jaunimas. Dar svarbiau, kad 
jaunimas stotų į narius ir pa
mažu perimtų Lietuvių Namų 
vadovavimą.

“Lietuvių Namai reikalingi 
jaunimo, o jaunimui reikalingi 
Lietuvių Namai. Tad, lietuviš
kasis jaunime, neatidėlioda
mas užpildyk Lietuvių Na
mus”.

Šitaip bylojo Toronto Lietu
vių Namų Valdyba savo atsi
šaukime, paseklbtame 1973 m. 
rugsėjo 19 d.

Šauktasis Lietuvių Namų su
sirinkimas įvyko 1973 m. spa
lio 14 d. Lietuvių Namų viršu
tiniojo] salėj. Jame dalyvavo 
per 300 asmenų, deja, jauni
mo — beveik nieko. Ta proga 

ibuvo apžiūrėtos visos Lietuvių 
Namų patalpos, išaiškinti Na
mų reikalai ir padaryta pastan
gų lėšų telkimo reikalu. Susi
rinkimo metu atsirado pasko
los lakštų pirkėjų, berods, po
ra tūkstaninkų ir eilė asmenų 
po šimtą, du ir daugiau šimti
nių.

Bežiūrinėjant Namus, vieno
je salėje rastas jaunimas bere- 
petuojąs tautinius šokius.

Susirinkimą atidarė Namų 
Valdybos pirm. Jurgis Straz
das, išdėstydamas susirinku
siems gana plačią Toronto Lie
tuvių Namų istoriją, prade-

su-

dant pirmaisiais (daug mažes
niais ir prastesniais) Namais, 
kurie dabar jau parduoti, ir 
užbaigiant dabartiniais, kurie 
nupirkti ir pagrindinai perre- 
montuoti — perstatyti. Už pir-’ 
m uosius Lietuvių Namus buvo 
mokėta tik 15.000 dol., o už 
šiuos — $140.000,

Užperkant pirmuosius Lietu
vių Namus — buvo įmokėta 
(down) tik 10.000 dol., o už 
šiuos — $40.000. Likusi suma, 
kaip ipotekos skola, turės būti 
išmokėta per 15 metų — kas 3 
mėnesiai po 600 dol. su 8% pa
lūkanų.

Mintimis grįžtant prie anųjų 
Lietuvių Namų, vis dėlto, pa
brėžtina, jog daug naudos jie 
vietos lietuvių kolonijai pada
rė. Jais, nors nepasižymin
čiais savo talpumu, naudojosi 
lietuvių organizacijos ir kitos 
įvairios institucijos. Juose pa-' 
stoviai buvo įsikūręs koopera
tyvas “Parama”, Biblioteka,1 
skaitykla, St. Gailevičiaus mu-, 
zikos studija, KLB krašto ir 
apylinkės v-bos, choras “Var-1 
pas”, teatro mėgėjų ratelis, tau
tinių šokių grupės etc.

Dauguma šių institucijų nau
dojosi patalpomis — nemoka- o pagaliau, juos užpirkus (1573 
mai. Anot Namų v-bos pirm. J. Bloor St. W.) — tuojau buvę 
Strazdo, anieji Lietuvių Na- pradėta tvarkyti formalumai ir 
mai kasmet atleisdavo nuo nuo- pasiruošimas remonto dar-

I®

Motoras, kuriuo bus varomi NASA Erdvės keltuvai. Trys tokie mo
torai galės iškelti erdvėlaivį į orbitą ir iš jos galės sugrįžti ant žemės.

Ort 
5%% 

soookAcxw? 
Interest

Anncei'ne&i 
art

m. įmokėję neina- į pagonys lietuviai laivais gaben- 
gali pasidaryti na-' davo ginklus, drabužius, druską 

ir daug kitokių gyvenimui reika
lingų dalykų. Daug kronikinių 
faktų rodo, kaip kryžiuočiai, 
siekdami užvaldyti strategiškai 
svarbų Nemuną, dažnai juo 
plaukdavo savo laivais. Jie ga
bendavo jais statybinę medžiagą 
savo pilims Nemuno krantuose 
statyti. Kaip kronikininkas Vy
gandas pažymi, jie kartais lai
vais atlikdavo ir pačius “reyzus” 
iki lietuvių sodybų.

Nemunu kryžiuočiai atplaukė 
ir 1362 m. Velykų savaitę griau
ti Kauno pilies. Bet ir lietuviai 
savo puolimams pasinaudodavo 
laivais.

riais rėmėjais (ėia ypač turi
ma galvoj senųjų Namų šėri- 
ninkus, kurie savo šėrus iš anų, 
pervedė šiems Namams).

“ietuvių Namai visų ir vi
siems! Jaunuoliui ar jaunuo
lei užtenka įmokėti tik $1., kad 
būti Lietuvių Namų nariu. Iki 
18 metų jie nemoka jokio mo-

Dabartiniu metu L 
Namų narių esama 700.

NEMUNAS LIETUVOS 
GYVYBINĖ ARTERIJA

Iš XIII-XIV amž. šaltinių ma
tyti, kad Nem tinas buvo pagrin
dinė ir visokeriopu atžvilgiu lie
tuviams svarbi upė.

Jau XIII amžiaus pirmojoje 
pusėje buvo skundžiamasi, kad

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
Poezija ir pasakos yra vaikrj mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY. 
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaiku pasaulio. Abi gausiai ilius
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankienė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl.. $1.80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.

- 6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi
juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. Dail. 
V. Stančikaitės iliustracijos. 188 psl.. kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apvsakaitės. kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žvgių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės. 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

. 8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI, mitologijos posmai. 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl.. $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan
suotu vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

(žinovų manymu) tarp 800.000 
ir 1.000.000 dol.

Šis susirinkimas praėjo labai 
gražioj ir kultūringoj nuotair 

mos mokesčio lietuviškas insti- bams. O tų formalumų — buvęjkoj. Debatuose ir reikalų svars- 
tucijas 
sumoj.

Nutarus pirkti didesnius ir gėrimų klausimams palankia 
patogesnius Lietuvių Namus, prasme išsisprendus, 1971 m. 

liepos 15 d. pastatas buvo nu
mirktas.

Tik tuomet pradėtas galuti
nis ir detališkas planavimas. 

11972 m. sausio mėn. gautas lei- 
I dimas remontams vykdyti.
1972 m. kovo pabaigoje pasta
to rytinės dalies remontai pra
sidėjo pagal arch. dr. A. Kul- 
pos — Kulpavičiaus architek- 

t tūrinius, inž. O. T. Baggio struk- 
' mechaninius planus. Struktū- 
I tūrinius ir inž. E. čuplinsko 
j mechaninius planus. Skulptū
rinius darbus vykdė- Barry
Contractors ir juos prižiūrėjo 
V. Stanaitis. Pagrindiniai struk
tūros darbai turėjo būti užbaig
ti gegužės mėn., bet kai šitaip 
neįvyko — rugsėjo pabaigoje 
kontraktorius buvo atleistas, 
įneš tolimesnis užtęsimas pasi
darė niekuo nepateisinamas.

Struktūros darbus: užbaigiant 
— užtruko daugiau mėnesio 
jlaiko, o kiti užbaigiamieji dar- 
jbai užsitęsė iki vasario mėne
sio. Rvtinės dalies darbai kai
navo iš viso $223.713.21. Už 
šią sumą turime dvi gražias 
sales, posėdžių kambarį, raš
tinę, sandėlius, išvietes, rūbi
nę. Vandens, elektros, šildy- 

:mo įrengimų dalis būsianti pa
naudota ir pastato 
daliai.

Padarius nemažus 
mus išplanavime ir 

' miesto savivaldybės
1973 m. vasario pabaigoje bu
vo pradėti darbai vakarinėje

(pastato dalvje. Pasirašyta su- 
■ tartis su Firwin Construction 
Co. Ltd. už 221.470 dol. Pla
nus ir specifikaciją paruošė 
inž. O. T. Baggio, šioj daly bai
giama įruošti valgykla su ba
ru, virtuvė, išvietės, rūbinė 
viršutinei salei, “Paramai” pa
talpos, dar viena salė su virtu
ve, muziejus, svetainė — sek
lyčia su virtuvėle, biblioteka, 
raštinės, sandėliai ir kitos pa
talpos.

Užbaigus šią dalį, anot Na
mų valdybos pirm. J. Strazdo, 

'turėsime Namus, kurie paten
kins ne tik dabarties mūsų gy
venimo reikalavimus, bet dar 
ilgai tarnaus ir ateities kartoms 
kaip lietuvybės židinys. To
kius Namus, esą, mes galime 
ir esame pajėgūs turėti, jeigu 
būsime dosnūs nors tiek, kiek 
mūsų meilė lietuvybei velija. 
Tai, girdi, yra mūsų tautinio 
susipratimo įrodymas.

Tiesa, dabartinieji Toronto 
Lietuvių Namai kainuos iš vi
so nemažiau kaip 700.000 dole
rių, bet jie — jau dabar verti

jĄnnuciYjeĮd 
on

90-Dcy MotScc 
Accounts

$100 Mraxsrs

Annual Yietd 
on 

6%%_

Certificate

maždaug 4.000 dol. begalės. 1 tymuose, kaip niekad, nebu-
j Ai^toaikštės ir alkoholinių j vo jokio imenkiausio debesė- 

------1_T_ .*•- !-•_ y0
šių Namų įsigijimo ir pradi

niams remonto darbams prasi
dėjus, itin daug darbo ir rūpes
čio įdėjo J. Karpis, kuris šiuo 
metu yra Namų valdybos vice
pirmininkas. Viso valdyboj — 
net 11 narių.

Išleistoj brošiūroj, pavadin
toj “Informaciniu leidiniu”, 
kuriame yra atspaustas Toron
to Lietuvių Namų narių; ir rė
mėjų sąrašas ir kita susijuSi.su 
Namais medžiaga, tarp kita 
ko, pabrėžiama:

“Kiekvienas susipratęs lie
tuvis — jau yra arba tuojau bus 
Lietuvių Namų narys. Užtenka 
įmokėti $100 — ir jau pasidarai 
Namų nariu rėmėju. Įmokėję 
tik $25 — yra Lietuvių Namų 
pilnateisiais nariais, bet kas 
metai — jie privalo, mokėti na
rio mokesčio po $3.00.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

A-tKJcžTed- 
cn 

5%% 
90-Doy Savings 

Certificate 
$1,000

AnrarfTxM 
Ort 

7.00% 
Foes’Tear Savings. 

Certificates 
SKOOOMrirtn

vn Fota Year Savings
Certificates

510,000 Minimum

For 49 years, savers at near-$ 100 million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. lt iš 
possible to offer the above yield where earn
ings remain undisturbed and are com
pounded for a year or more.

Annual Yield

vakarinei

pakeiti- 
gavus iš 
leidimą,

CHICAGO Si
.savings and Ioan association

' ėjusi laukta
iuozės Vaičiūnienės knyga

NIĮJ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
delln formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

neštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
chorai. grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

siuntimo išlaidų.
• įima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or-

19 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

- ■■ — ~zz—-sz— —. -_ /tr-—l „.~~ ~ ~ - jt,

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuviu pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu: - —

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

neša nuošimčius nuo mė-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

MORE

MATURITY

MORE

Chicago, DI. 606081800 So. Halsted St
NA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070

$5,000.00 OR

30 MONTHS

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR

1 YEAR MATURITY
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Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

susijuSi.su
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Artėjant rudeniui planavau 
supažindinti Naujienų skaity
tojus su mums nedraugiškomis 
ir kontraversmėmis organiza 
cijomis, o straipsnių ciklo pa
baigoje parašyti apie mums 
palankius sąjūdžius, kovojan
čius prieš komunizmą ir pasto
jančius kelius pirmųjų destruk
cijos veiksmams bei žalingai 
įvykių linkmei. Betgi tie įvykiai 
paskatino pradėti nuo vienos iš 
stipriausios prieškomunistinės 
jėgos ir pazityviausio sambū
rio — Amerikos studentų, jau
nimo ir jų rėmėjų organizaci
jos Young Ameriran for Free
dom.

Revoliucijos ir reformacijos 
šūkiai su utopinėmis idėjomis 
ir iliuzijų politika daug kam 
apsvaigino galvas. Mūsų išeivi
joje tai reiškėsi bendradarbia
vimo su sovietais karštligėmis. 
Tas karštliges šiek tiek atšaldė 
Alto pirm. dr. Kazio Bobelio ir 
LKDS pirm. Algirdo J. Kasu- 
laičio, Viliaus Bražėno ir kitų 
paskaitos, taip pat Naujienų 
pasigėrėjimo verta ir drąsi lai
kysena. Po A. J. Kasulaičio pa
skaitos “Komunizmo grėsmė 
emigracijos kryžkelėje”, įvyku
sios Chicagoje, buvo visų klau
sytojų priimtas nutarimas, for
muluotas J. E. vyskupo Vin-

Zimanui nereikė j o kištis
Kardimakščių dvarelyje (netoli Lazdijų) gimęs, ne- 

priklasomoje Lietuvoje pradžios ir aukštus mokslus ne
varžomai ėjęs, toje pačioje Lietuvoje valstybinę tarnybą 
turėjęs Honanas Zimanas dabar vadovauja kovai prieš 
rusų pavergta lietuvių tautą. Dvidešimt penkeris metus 
jis ėjo vyriausio Tiesos redaktoriaus pareigas ir skelbė ži
nias, niekinančias lietuvius, bandžiusius vienokiu ar ki
tokiu būdu atsispirti kraštą užgulusiems rusams ir iš Ru
sijos sugužėjusioms katiušoms ir “tarbininkams”. Rusai 
viską vežė iš Lietuvos. Žmones siuntė Į Sibirą, auksą ir 
maistą gabeno į Maskvą, o Zimanas siuntė koresponden
tus Į kaimus, kad aprašinėtų, kaip Lietuvoje konfiskuotų 
javų gurguolės vežė maistą Rusijon ir kaip ant kiekvieno

ti dar nesuinternacionalintus lietuvius. Savo studijos pa
baigoje jis prieina šitokių išvadų:

“Nedera užmiršti, kad kapitalistinis pasaulis 
daugiausia vilčių sieja su nacionalinių vaidų kurs
tymu socializmo šalyse apskritai, mūsų šalyje ypaė, 
ir griebiasi vis rafinuotesnių formų. Įveikti buržu
azinio nacionalizmo atgyvenas ir nuosekliai kovoti 
prieš jas galima tik iš internacionalizmo pozicijų. 
Nacionalinis nepasitikėjimas sukelia atsakomąjį 
nacionalinį nepasitikėjimą; paniekinama pažiūra į 
naciją, į jos kultūrą taip pat gali sukelti atsakomingą 
reakciją”. (Komunistas, 1973 m. liepos, 46 psl.).
Zimanas lietuviams nori priminti, kad jeigu jie ne

pasitikės rusais, jeigu nebendradarbiaus su rusais “ko
munistais”, jeigu nepasitikės rusų pajėgumu vadovauti 
“socializmo” statybai, tai tada tas lietuvių nepasitikėji-

cąnto Brizgio, x 4 mum* rie
kia palaikyti prfąfkMftu&igtiBę 
spaudą bei leidiniu*, jungti* į 
prieškomunistmi* sąjūdžiu* ir 
ten kelti laisvojo pasaulio, pa
vergtos Lietuvos bei jos žmo
nių reikalus.

Savanoriškai vykdant tuos 
nutarimus, grupė lietuvių su
tartinai domėjosi įvairiomis 
prieškomunistinėmis organiza
cijomis, studijavo jų programas, 
skaitė spaudą bei leidinius, taip 
pat, kur tik buvo galimybių, 
suėjo į asmeniškus kontaktus 
su nariais ir vadovybe. Jie pri
ėjo bendrą išvadą, kad Young 
Americans for Freedom yra 
tinkamiausia lietuviams ir kitų 
pavergtų tautų kilmės ameri
kiečiams prieškomunistinė or
ganizacija. Ji leidžia savo žur
nalą “The New Guard”, kuria
me yra reklamuojama prieško
munistinė spauda ir recenzuo
jami naujausi leidiniai. Tokiu 
būdu ir prieškomunistinės spau
dos bei leidinių palaikymo klau
simas savaime išsisprendžia. 
Organizacijos nariais yra stu
dentai ir aukštesniųjų mokyklų 
mokiniai, o taip pat neriboto 
amžiaus vyresnieji. Nėra pa
vojaus šioje organizacijoje iš
augti ekstremistu bei rasistu ar 
įgauti nedemokratines idėjas, 
nes visa tai toje organizacijoje 
nėra toleruojama.

Minima lietuvių grupė tapo 
YAF nariais. Jie nenustojo dirb
ti lietuviškose organizacijose, 
aet tą veiklą dar labiau suak-

duota* bųsyptio* yuĮio* miųdo- 
jinutf iš 1^ iš
teka ir žmogaus tėisę būti lais
vam nuo kitjĮ pašalinių varžtų.

Kad laisvė yra nedaloma, ir 
kad politinės laisvės ilgai nega
li būti, jeigu nėra ekonominės 
laisvės.

Kad krašto valdžios paskir
tis, palaikant vidaus tvarką, yra 
saugoti tas žmogaus laisves, 
rūpintis krašto apsauga ir ad
ministruoti teisėtumą.

Kad jeigu valdžia, be šių tei
sėtų pareigų, dar metasi į ki
tus užsimojimus, ji sukaupia 
jėgą, kuri yra linkusi mažinti 
tvarką ir laisvę.

Kad Amerikos konstitucija 
turi nustačiusi iki šio meto pa
čią geriausią sistemą, įgaliojap- 
čią valdžią vykdyti savo parei
gas, bet tuo pačiu metu sutvar
do ją nuo didelio galios sutel
kimo ir piktnaudojimo.

Kad konstitucijos genialus 
galios padalinimas glūdi nuo
state, kuris duoda pirmenybę 
kelioms valstijoms ar žmonėms, 
kurių sferos nėra specialiai 
deleguotos federalinei valdžiai.

Kad rinkos ekonomija, skirs
tanti gėrybes pagal tiekimo ir 
pareikalavimo laisvus princi
pus, yra vienintelė ekonominė 
sistema, Suderinama su asme
ninės laisvės principais ir kons
titucine valdžia, ir kad ji tuo 
pačiu metu geriausiai aptarnau
ja žmonių poreikius.

Kad kai valdžia įsikiša į rin
kos ekpnomiją, jaučiamas su-

■

The American Physical Socie
ty 1173 metų narių sąrašas turi 
27,657 asmenis, iš kurių 2,737 
už 8*vo mokslinį darbą atžymė
ti Fellow titulu. Lietuviškų pa
vardžių yra 37, iš kurių tik vie
na su Fellow titulu. Atmenant, 
jog ankstyvesnieji Amerikos 
lietuviai yra dažnai pakeitę sa
vo lietuviškas pavardes į angliš
ką*, nėra statistinio skirtumo 
tarp ankstyvesnių if vėlesnių 
lietuvių ateivių fizikų skaičių. 
Pagal Amerikos gyventojų skai
čių, lietuvių fizikai stovi vidur
kyje, nors atsižymėjimo atveju, 
t. y. Fellow titulo turėjimu, yra 
ketųrius kartus žemiau negu vi
durkis.

Jurgis PauĮikas iš Kalifornijos 
yya atžymėtas Fellow titulu, jo 
sritis yra plazmos ir kosminė fi
zika.

Nariais yra: P. V. Avižonis, 
R. M. Baltrušaitis, A. K. Gai
galas, S. V. Galginaitis, P. Gar
binėms, V. Z. Jankus, G. E. 

"Juras, R. J. Kashuba, J. Kaskas, 
J. J. Kubis, J. Kuchmas, J. Lau
koms, A. P. Malinauskas, J. Ma- 
rovskis, J. Miškinis, R. Mitalas, 
A. J. Noreika, F. S. Palubinskas, 
A. J. Povilonis II, J. P. Remei
ka, D. F. Savickas, R. A. Shatas, 
A. J. Shuskus, G. J. Šimonis, J. 
J. Špokas, E. S. Sužiedėlis, P. 
Uginčįus, E. E. Užgiris, P. Va- 
dopalas, J. R. Vaišnys, J. Valai-

vežimo pasodintas muzikantas linksmas melodijas grojo.
Ilgus metus buvęs įtakingiausias okupanto patarėjas, 

Zimanas tuo nesitenkino. Jis rusams pradėjo skųsti ‘ net 
Lietuvos komunistus, kartu su Zimanu dirbusius redak
cijoje, partijos centro komitete ir valstybinėse įstaigose. 
Keli skundai Lietuvos komunistų nepasiekė, bet vieno 
skundo turinys jiems buvo žinomas. Šitokiu Zimano elge
siu piktinosi ne tiktai lietuvių dauguma, bet piktinosi ir 
patys komunistai. Savo nepasitenkinimą Zimanas juk 
galėjo patiems komunistams išdėstyti, jam nereikėjo lie
tuvių skųsti rusams. Bet komunistas rusas Zimanui daug 
aukščiau stovi negu komunistas lietuvis, nors lietuviai 
komunistai savo tautiečius botaguoja žymiai smarkiau, 
negu tai daro rusai.

Nepasitenkinęs lietuvių skundimu, Zimanas dabar 
pradėjo vadovauti kovai prieš lietuvius patriotus. Jo pa
ties redaguojamame partijos žurnale Zimanas paskelbė 
ilgą studiją, kuria turės vadovautis visi Lietuvos komu
nistai. Zimanas kelis metus studijavo lietuvių papročius, 
būdą ir nuotaikas ir parašė darbą, kuris pavadintas “In 
ternacionalinis ir patriotinis auklėjimas išsivysčiusios 
socialistinės visuomenės sąlygomis”. Zimanas yra įsitiki
nęs, kad “tarybinėje” Lietuvoje socializmas jau “pasta
tytas”, o dabar jau eina “komunistinės visuomenės” auk
lėjimas. Pagal Zimano protą, viskas eitų gana sklan
džiai, jeigu toje Lietuvoje nebūtų “nacionalizmo atgyve
nų”. Zimanas naudojo visas galimas priemones toms “at
gyvenoms” išnaikinti, bet jos jam vaidenasi dieną ir 
naktį. “Tarybinė” Lietuva atskirta nuo pasaulio trim sie
nom, bet Zimanas dar ir šiandien yra įsitikinęs, kad lais
vojo pasaulio lietuviai pajėgia pasiekti Lietuvą ir paveik-

mas sukels ir rusų nepasitikėjimą lietuviais. Lietuvius 
rusams Zimanas skundžia, o lietuviams liepia pasitikėti 
rusais, nors iki šio meto rusai nepajėgė Lietuvos gyven
tojams nieko duoti. Rusai pajėgė įsteigti kolchozus ir iš
vežti iš krašto visą derlių. Tą kiekvienas Lietuvos gyven
tojas mato, nes išvežta duona negali atsirasti ant lietu
viškos šeimos stalo.

Bet Zimanas nesitenkina vien lietuvių įspėjimu. Parti
jos vadams jis šitaip kovą prieš lietuvius formuluoja:

Praktika rodo, kad internacionalizmo pergalės 
anaiptol nepašalina būtinybės kovoti prieš buržuazi
nio nacionalizmo atgyvenas. Susikūrus pasaulinei 
socializmo sistemai, ši kova įgauna ypatingą reikš
mę. Kovoti už nacionalizmo atgyvenų įveikimą'— ne 
tik nacionalinė pareiga kiekvieno komunisto, kuris 
privalo kovoti prieš šias atgyvenas kaip komunistas 
ir kaip patriotas, nes nacionalizmas antiliaųdįškas ir 
kenkia savajai nacijai; tai tampa ir jo internaciona
linė pareiga”. (Ten pat).
Kurstyti komunistus prieš lietuvius galėjo koks ru

sas, galėjo tai daryti ir premjero pareigoms rusų paskir
tas gudas, bet Zimanui nevertėjo šio darbo imtis. Zima
nas juk žino, kokią neapykantą prieš žydus užtraukė keli 
žydų tautos atstovai, baisiomis birželio dienomis bendra
darbiavusieji su okupantais. Jeigu okupantas Lietuvoje 
nesaugus, jeigu jis nepajėgė lietuvių tarpe užgesinti vil
ties ir laisvės žiburėlio, tai žydui Zimanui nereikėjo kurs-, 
tyti okupanto tarnų prieš lietuvius. Pačiam Zimanui ir 
lietuviams būtų geriau, jeigu jis, pasinaudodamas laiki
nu Brežnevo sutikimu išleisti žydus iš Sovietų Sąjungos, 
išvažiuotų į Palestiną ir įstotų į kibucą.

tyvino. Dalis jų dalyvauja ki
tose Amerikos politinėse parti
jose, nes įr YAF orgąnUąęįją 
remia abiejų partijų atatinka
mo nusistatymo senatorial, kpn- 
gresmanai, visuomenininkai, 
profesionalai ir mokslininkai, 
įeidami į orgąnizacijos tarybą 
bei dalyvaudami iškilmėse, kon
ferencijose įr plątęspip nias|o 
darbuose. Neveltui dabar šios 
organizacijos skyriai yra veik 
visuose upiyersįtętuose jr kole
gijose, taip pat daugelyje aukšt 
mokyklų.

Įdomi yrą šios organizacijos 
genezė. I960 m. rugsėjo. 9 — 11 
d. susirinko tuzinas iš visos 
Amerikos jaunų aktyvistų Shaf
ron, Conn, apylinkęję, žųrna- 
isto William F. Buckley ūky- 

j e, apžvegti kas čia dąb.ąr da
rosi, ir kas reikia daryti? Jie 
steigė YAF organizaciją ir iš- 
eido deklaraciją, žinomą Sha

ron statement vardu, štai svar-

silpnėjimąs moralinio ir fizb 
nio tautos pajėgumo, nes ka
da ji atima iš vieno ir duoda ki
tam,. jis sumažina pirmojo ini
ciatyvą ir antrojo savigarbą, 
pažeisdamas abiejų moralinį 
savarankumą.

Kad mes visi būsime laisvi 
tol, kol Amerikos saugumas 
bus garantuotas, nes istorija 
rodo, . jog laisvės periodai yra 
riboti įr gali ęgįstųoti, kai lais
vi piliečiai sutartinai gina savo 
teisęs puo visų priešų.

Kad tarptautinės komunizmo 
jėgos sudaro vienintelę grėsmę 
šįąųis- laisvėms.

Kad Amerika turį telkti visas 
jėgąs ęiekti pergalei, o ne ko
egzistencijai su šia pabaisa.

Kad Amerikos užsienio poli
tika turi būti šiuo kriteriumi: 
ar jį tarnauja teisėtiems Amer? 
rikos interesams?

Amerikos lietuviai turi gilias 
demokratines tradicijas. Jie iš-
siskirsto savose organizacijose 
ir Amerikos politinėse partijo
se bei sąjūdžiuose tikslu susi
rinkti savuose junginiuose, 
kaip Amerikos Lietuvių Tary
ba, ir ten atiduoti ne tik sąvo

kiausieji dėsniai.
&iais moralinės ir politinės 

krizės laikais Amerikos jauni
mo pareigą yra ryškinti ir kel
ti kai kuriuos amžinos tiesos 
dėsnius. Mes, taikingų ir nuo
saikių konservatyvių pažiūrų sios grupės politinę išmintį, bet 
jaunieji tikime:

Kad kiekvieno žmogaus pats 
aukščiausias gėris yra Dievo

ir įgautus patyrimus bei užtar
nautus kreditus Lietuvos ir jos 
žmonių bei išeivijos gerovei. Ta

VOITECHAS ZAMAROVSKIS
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Tuo tarpu, kol smalsūs tyrinėtojai už
sidėję tropinius šalmus, kopinėjo po ne
svetingą Tauro kalnagūbrį, o archeologai 
ant išrausinėtų pilkapių įdėmiai klausėsi, 
kada menkai atlyginamų darbininkų kap
liai cvanktelės į akmeninę plokštę su heti- 
tų dievo atvaizdu, anie tylieji mokslinin
kai jau darbavosi. Iki dvidešimtojo am
žiaus pradžios vokietis Leopoldas Messer- 
scmidtas (1870 — 1911) jau tiek buvo nu
veikęs, kad galėjo paskelbti hetitiškų įra
šų rinkinį — “Corpus inscriptionum Hetti- 
ticaruni“. Jame buvo reprodukuoti Mažo
joje Azijoje rasti hetitiški tekstai — tris
dešimt septyni dideli ir daugiau kaip še
šiasdešimt mažesnių . Du šio rinkinio pa
pildymai (1902 ir 1906 m.) tų tekstų skai
čių padidino iki dviejų šimtų. Tačiau ap
linkybės taip sutapo, kad suprasti hetitų 
raštą nepadėjo nė dailiai išleistas rinkinys. 
1911 metais vokiečių istorikas, antikos ži
novas Eduardas Meyeris išleido pirmąjį 
didelį mokslinį veikalą, kurį jau buvo ga
lima pavadinti “Hetitų istorija ir kultūra”, 
bet ir jame buvo remiamasi beveik, vien ki
takalbiais šaltiniais, daugiausia cgiptieliš- 
kais ir babiloniškais.

HIC SUNT LEONES
Ar pamenate primityvius senovės ir vi

duramžių žemėlapius, kurių baltose vie
tose būdavo užrašyta: “Čia gyvena liūtai”? 
Taip būdavo žymimos neištirtos, nežino
mos šalys.

Bet jeigu baltame senovinių Artimųjų 
Rytų žemėlapyje kas nors būtų pažymė
jęs vietas, kur XIX amžiaus paskutiniame 
ketvirtyje buvo rasta hetitiškų bareljefų ir 
statulų, vaizduojančių liūtus, kurie, be
rods. hetitams reiškė maždaug tą patį, ką 
sfinksai egiptiečiams, sparnuoti jaučiai su 
žmogaus galva babiloniečiams arba ereliai 
romėnams, tai būtų galėjęs apytikriai įsi
vaizduoti, kokį plotą buvo užėmusi helitn 
valstybė.

Jos branduolį sudarė sritis, kurią va
karuose riboja linija, einanti nuo Ankaros 
pro Tiuzo ežerą į pietus iki pat Viduržemio 
jūros. Rytuose jos sienos apytikriai sutapo 
su Eufrato vaga, pietuose siekė dabartinį 
Libaną, o šiaurėje ėjo maždaug lygegre- 
čiai su Juodosios jūros krantu, per kokius 
100 — kilometrų nuo jo. Šios valstybės pa
kraščiai rytuose kurį laiką siekė dabartinę 
Gruziją bei Annėniją, vakaruose — Izmi- 
rą, pietuose — Damaską.

Teritorija esanti tarp tų kraštutinių 
taškų, savo plotu prilygsta maždaug šių 
dienų, Anglijai arba Italijai. Jos branduo
lys užėmė tokį pat plotą, kaip tikroji Babi
lonija su Asirija, ir buvo maždaug dvigu
bai didesnis už apgyventas senovės Egipto 
žemes. Tai buvo didžiulė imperija.

LIVERPULIO UNIVERSITETO 
EKSPEDICIJA

Daugiau kaip trejus metus britų diplo
matai vedė derybas Stambule, kol 1905 
metų pabaigoje išrūpino Liverpulio univer
sitetui leidimą kasinėti hetitų paminklus 
centrinėje Turkijoje. Netrukus anglų eks
pedicija buvo jau kelyje. Jai vadovavo gar
sus Britanijos archeologas seras John Gar- 
slangas, bet tikroji jos sięla buvo A. H. 
Seissas. Jie vyko Bogackajų — tiesiai į He
titų imperijos sostinę, nors patys to nenu
manė.

Tačiau Garstangui nebuvo lemta įbesti 
ten kastuvą. Turkų sultonas Abd ei Hami- 
das II, kaip tik tuo metu gavęs naują siun
tą senstelėjusių patrankų, ūmai nuspren
dė padaryti paslaugą savo “mylimam ir iš
tikimam bičiuliui“, Vokietijos kaizeriui 
Wilhehnui II. kuris, kaip buvo žinbina. 
labai domėjosi archeologija (o taip pat ir 
daugybe kitų dalykų, pavyzdžiui kreise
riais, šarvuočiais, devyniolikos nuosavų 
dvarų pajamomis, Afrikos kolonijomis, 
pasauliniu viešpatavimu ir t t, o Turkijo
je — pirmiausia Berlyno — Bagdado gele
žinkelio tiesimu, kurio koncesiją jis išrū
pino Vokietijos bankui dar 1889 metais). 
Todėl sultonas atšaukė Icidiįną duotą Gar
stangui, ir leido kasinėti Bogackajoje jo 
didenybei Vokietijos kaizeriui arba bet ku
riam jo didenybės paskirtam pavaldiniui.

Anglai, suprantama, protestavo — be

abejo, gindami mokslinių, tyrinėjimų lais
vę. O Garstangui sultonas atlygino, duo
damas kitą leidimą į Karcheųiišą-

Gąrstąngas neprotestavo. Toji kalva 
dešiniająme Eufrato krante, prie Džerab- 
lo, žadėjo įtin gausų laimikį. . Jau prieš 
trisdešimt metų ten buvo sustoję Jurgis 
Smitas» grįždamas iš Ninevijos griuvėsių, 
ir, daug neieškojęs, raęįo įdomių skulp
tūrėlių, keramikos ir hetitiškų hieroglifi- 
rlių įrašų. (Šis vyras paprasčiausia angliš
ka pąvąrdė buvo viena nepaprasčiausių 
pasaulinės orientacijos figūrų. Iš pradžių 
jis dirbo spaustuvėje graveriu, vakarais iš
moko ąsirįškai, tapo Britų muziejaus pri
žiūrėtoju ir tenai neužregistruotuose rinki
niuose atrado lenteles su Gilgamišo epu, 
vienu seniausių žmonijos istorijoje litera
tūros paminklų.

Ėmęs jas studijuoti Smiths, Įsitikino, 
jdg vienoje iš jų pradedam? pasakoti apie 
phsauliųį tvaną, U1 beveik taį$ pačiais žo
džiais, kaip Biblijoje, kuri juk atsirado 
dhug vėliau už tą epą. Ąnglųpjų dau£ ^as 
ėmė tuo piktintis, nes išeįtų, kad ne Bibli
ja, kurios autoriai buvę paties dievo įkvėp
ti, yrą “seniausias tikėjimo ir žinių šalti
nis”. Todėl Londopo laikraštis “Daily Te
legraph" paskyrė 1000 svaru sterlingų tam, 
kas suras (jįlgamįšo epo < Kadangi 
buvo aišku, kad šitai neįvykdomas užda
vinys, tai nebus galima nė įrodyti, kad 
biblija lįk pasisavino tą asirų bahilonie- 
čil; mitą.

4 — % - FHWSDAY, CXWOBER 25, ISTf

nis, L. P. Walkauskas, R. Yaris, 
R. A. Zdanis, V. žemaitis, J. S. 
Zmuidzinas.

Saulius šimoliūnąs

lietuvių YAF narių grupė pa
sielgė tuo pavyzdžiu. Chicago
je jau matosi naujos ir gyvos 
koalicijos kontūrai, kurie pra
sidėjo įr augo Lietuvių Radijo 
Forumo kontaktų dėka. Ta gy
va prięškomumstinių jėgų ir 
pąvergtų tautų kilmęs ameri
kiečių koalicija galės būti pa
vyzdžiu arba modeliu kitoms 
vietovėms ir taps mūsų veiks
nių galingu užnugariu.

Iki šiol Pavergtų Tautų ko
mitetas Chicagoje būdavo veik
lus tik Pavergtų Tautų savaitės 
proga ruošiant eisenas. Šiomis 
dienomis jis tapo gyva organi
zacija ruošiantis su Illinois YAF 
vadovybe protesto piketams 
prieš apgaulingą prekybą su 
Sov. Sąjunga ir jos ištikimiau
siais; satelitais, šiuose ryšiuose 
ir kontaktuose lietuvių įtaka 
buvo lemiantį.

Kadaise rašytojas ir mintyto- 
jas kan. Adomas Jakštas — 
Dambrauskas mįslingai pra
našavo apie lietuvių tautos ypa
tingą misiją pasaulyje. Atro
do, kad jo mintys gali išsipil
dyti.

Smitas , ilgai negalvodamas, išsirengė 
į Kujundžiko kalvą, kurioje slypėjo seno
vinės Ninevijos griuvėsiai ir kurioje arche
ologai Layardas ir Baseinas atrado minė
tąsias lenteles. Ir atsitiko tai, ko niekas 
nelaukė: jis surado “adatą šieno kupeto
je” ir atsivežė Gilgamiešo epo pabaigą į 
Londoną.

Sekančioje ekspedicijoje jis susirgo cho
lera ir 1876 m. būdamas trisdešiht šešeriu 
metų mirė. Ankstyva Smito mirtis buvo 
didelis nuostolis mokslui, nors jis, be šio 
epochinės reikšmės atradiiųo, spėjo para
šyti keliasdešimt mokslinių straipsnių ir 
tuziną knygų.

Taigi Liverpulio universiteto ekspedi
cija nuvyko į Karchemišą. Palei kalvą, 
kuri juodoje dulkinoje dykumoje stūksojo 
vieniša kaip milžiniškas, lietaus išplautas 
kurmiarausis, ekspedicija išskleidė pala
pines ir ėmė kasinėti. Darbas ėjo sėkmin
gai ir lengvai. Buvo rasta lipdinių ir lente
lių su hetitų hieroglifais. Jų amžius, moks
lininkų nuomone, viršijo 30 šimtmečių. 
Buvo rasta įvertinimų, kurie liudijo, kad 
Karchemišas — buvusi hetitų pasienio tvir
tovė. Buvo surinkta gausybė vertingos ar
cheologinės medžiagos, kuria vėliau dau
giausia ir rėmėsi Garstangas, rašydamas 
keturių šimtų puslapių veikalą “Hetitų ša
lis”. Ekspedicijos nariai būtų galėję paten
kinti grįžti į Angliją, jeigu...

Jeigu nebūtų sužinoję, kas per tą laiką 
įvyko Bogackajoje. (Bus baugiau)

__
__

__



TELEF. PR 8-3229
M NNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS

2^58 W. 63rd Street 
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BMUKAS 
IR

DR. FANG C LU
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
M49 So. pulsski Rd. (Crawford 

Modical Buildins). Tol. LU 5-6446
Antras ofisas — 

t 8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS 
............... ■ ------------------ ------------------------------------ .

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL, 
antrai, penktadienį nuo 1—5. tree. 

ir šeštai tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

'DR. W. EISIN - EiSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KR1AUCEUUNA1TE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ.

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki T vai. popiet 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. . . 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOME RISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. G 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandog skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir L t.

Vai • g__4 įr 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084 

ROCKFORD, ILL
Gražiu būdu pinigus išvilioja

Ne tiktai pas mus, bet ir ki
tuose didesniuose miestuose biz
nieriai garsinasi per spaudą, te
leviziją, ir radiją, kad turi daug 
geriausios rūšies produktų bei 
išdirbinių su dideliais pagerini
mais, papuošimais, ir pigiau ne
gu kur kitur, ir vis grasina, kad 
pirkit? dabar, nes“Vėlhra -dar-p3- 
brangs. Mano žmona pirko 
brangų šaldytuvą su visais pa
gerinimais, kur ledai, ant sienų 
neauga, yra sausa, bet išdžiovi- 
na-vaisius ir mėsą reikia vynioti 
į plastikos popierių. Motoras ne
gana insoliuotas — ūžia kaip 
senas Fordas. Mažai kada su
stoja, elektros daug ima. Ma
no žmonos sesutė nupirko marš
kinius, mano gimtadieniui dova
ną, puošnius. Platūs rankoga
liai, aukštas kalnierius, ranko- 
kogaliuose 3 sagos įsiūtos, už
tenka vienos, bet neįsiuvo kiše- 
niuko paišeliui užsikišti. Maty-

GRADINSKAS
MUZIKA i 

| KIŠENĖJE: 
MAŽI MAGNETOFONAI 

1

2512 W. 47 ST. — F R 6-1991
—---- — --- - ■■

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S 

2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8863

GĖLININKAS
(PUTRAMBNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės _ 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 ♦

MOVING
Apdraustas perlcraustymas 

iš įvairiu atstumy, 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.; FRontier 6-1882

--------  -------------- —s

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, i 
1490 kiL A. M.

: Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šdštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4M1J

71H So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ti, kad dėl vieno ekstra trečio 
guziko nukirto reikalingą kiše- 
niuką...

Daug kartų pasitaikė, kad 
imant maudynę, muilas suplo- 
nėja, reikia rasti naują gabalą. 
Naujas gabalas gražiai įpakuo
tas auksiniu, sidabriniu popie
rių užlipintas taip, kad pirštais 
neatidarysi, reikia peilio ieško
ti, peilį gali tik virtuvėje rasti. 
Turi lipti iš vonios ir eiti j vir
tuvę muilui iš apdarų išvynio
ti ir vėl grįžti į maudynę.

Arba štai sausainių svaras. 
Pokelis gražiai aptaisytas, gar
sinimais ir “receptais” prirašy
tas, keturkampė dėžutė aklinai 
užklijuota. Norint atidaryti vėl 
reikia gero peilio. Dėžutę paga
liau atidarius “krekių” (sausai
nių) dar nematyti. Pokelis dar 
stipriu popierių suvyniotas. Vie
no svaro sausainių dėžutėje ke
turi atskirai suvynioti pokučiai. 
Kol galų gale prieini prie sau
sainių ir gali valgyti pusryčius, 
jau kava atšalusi.

Svaras kavos skardinėje taip 
užtaisytas, kad jai atidaryti rei
kia pirkti specialų įrankį, kurs 
kaštuoja $1.25, bet dažnai su
genda. Mėsa džl užkandžio 
(“lunch meat”) kumpis, dešre
lės. ir kitokia plonai supiausty- 
ta sukišta į plastikinius maiše
lius ir užlipinta — atidaryti jau 
reikia, žirklių. Atsisėdęs valgy
ti pusryčius pasiimki žirkles! Mė
sa pabrango neįmanomai. Kada 
tai tų metalinių plastikinių mai
šelių nebuvo, produktai tie pa
tys, tiktai tas papuošimas, ap
dirbimas, “pagerinimas”, už ku
rį mes turime brangiai užmo
kėti.

Buvus “groserio biznyje prieš 
48 metus visų tų išgalvotų ne
reikalingų prašmatnybių nebu
vo. Dabar turime “progresą” 
Amerikoje ir už tą progresą par
davėjai iš mūsų — pirkėjų neju
čiomis vis daugiau pinigų išvilio
ja. žvalgas

Kad ir vagis, bet savas
■■ Chicago’s ’šaiurės; 46 ?wardo 
aldermanas Cris Cohen lauk
damas Berwyn ir Broadway 
gatvių sankryžoje autobuso iš
girdo moters riksmą ir pamatė 
kaip vienas juodis pagrobė jos 
rankinuką pradėjo bėgti. Co
hen ėmė vagį vytis. Jam į pa
galbą atskubėjo kitas žmogus 
Roger Butler ir vagį pasiviję 
perbloškė žemėn, nors vagis 
spėjo aldermanui sykį smogti 
į veidą.

Belaukiant policijos priėjo 
du negrai ir paklausė “Ką jūs 
čia darote su mūsų broliu?” 
Aldermanui paaiškinus, kad 
jie laiko rankinuko vagį ir šau
kia policijos, negrai atstūmė 
Coheną ir Butlerį ir savo “bro
lį” išvadavę visi trys nubėgo. 
Rankinukas su $38 pinigu buvo 
grąžintas savininkei.

Riebus vaikai lieka riebūs

FOREST HRSS HURT 
OUR FOREST FRIEN**

Oor wildlife so defeast 
’ tgalast the carelew use Are.

So Smokey’s ABC*e
AJb**yi hoW mMbes till old- 

i >* m*e io draws all ttrnpAjeu 
the stbes, tad drtm 

dsem Crosk iH 
mokes dead oac.

Meaael Only rR on

Dr. Fredda Ginsburg — Fell
ner iš New Yorko universiteto 
medicinos mokyklos savo pra
nešime Amerikos" vaikų gydy
tojų konferencijoje Chicagoje 
pareiškė, kad vaikai, kurie yra

SUSIRINKIMŲ

PRANEŠIMAI
★

— S. L. A. 6-to Apskričio Kuopy 
Konferencija. 1973 m. spalio mėn. 
28 dieną 2:30 vaL popiet Chicago Sa
vings and Loan Aks’n. patalpose. 
6243 So. Western Ave. įvyks 6-to 
Apskričio rudeninė kuopų konferen
cija. Kviečiam Chicagos ir apylinkių 
kuopų valdybas ir delegatus dalyvauti, 
nes turime svarbių SLA reikalų ap
tarti. 6-to Apskričio Valdyba

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyks 
penktadieni, spalio 26 dieną 8 v. vak. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Nariai prašomi atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalu aptarti. Po susirin
kimo bus vaišės.

E. Strungys, rašt.

‘•NAUJIENOS* KIEKVIENO 

LIETUVIO
DRAUGAS IR BIČIULIS

Egiptas parodė šiuos nelaisvėn patekusius izraelitus už
sienio fotografams.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Bukite drąsūs ir darykite tai, ir Viespets Dievas bus drauge sb Ge
ruoju. 2 Kar. Nūs. 19:11.

• • e
Visi, kurie turime kokį nors paskirtą darbą, dirbkime nieko nesibijo

dami, ir pakol stengiamės atlikti meilingai ir teisingai kokį nors sunkų 
darbą, nebijokime žmogaus, bet verčiau bijokimės Dievo ir pasistenkime 
jam Įtikti.

Tegul pasaulis kovoja savo kovą: Dievas gražiai patvarkys jų reikalus, 
taip kad paskiausia sėkmė bus ♦garbinga. Todėl mes, kurie priklausome 
prie naujosios tautos, prie naujosios Karalystės, kuri nėra šio svieto; mes, 
kurii| ginklai nėra kūniški, bet kurie turime dvasios kardą, kovokime gerą 
tikėjimo kovą; nusitverkime garbinguosius po mūsų akių pastatytuosius da
lykus, ir užlaikykime netiktai save, bet pagelbėkime visiems ta pačia dva
sia atgimdytiems, tos pačios dangiškosios armijos nariams užlaikyti ir pasi
likti prie to Kūno Gaivos, mūsų Išganymo Kapitono.

Kristus pasakė. Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66fh Št.y Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
SIIIBIIIIHlllllIlKIiilIlI ■»■■■■■■■■ ■■■

Laidotuvių Direkton&i
riebūš iš mažens, pasilieka 
riebūs ir suaugę.

Studijuojant vaikus nuo 2 iki
10 metų amžiaus patirta, kad 
riebiosios celės, kurių daug kū- augus išlaikyti normalų kūno
ne atsiranda kūdikystės ir vai- svorį, žinoma prisilaikant di- 
-kystės uietais," pasilieka ir su- etos.

augus, nežiūrint dietos. Tačiau 
dietos kontrolė padedanti tiek, 
kad riebiųjų celių kūne nebe- 
daugčja ir dėl to yra galima su-

11 j

RICHARD JASELSKIS ’
Gyv. 1408 Juneway Terr. Keletą metu gyv. Brighton Pk. apyl.

Mirė 1973 m. rugpiūčio mėn. 8 dieną, sulaukęs 43 metų amžiaus. 
Gimęs Liletuvoje, Šiaulių mieste. Keletą metų gyv. Sydney, Australia.

Amerikoje išgyveno 4 metus.
Paliko nuliūdę: tėvas Leopoldas ir motina Marija,- draugai bei pa- • 

žįstami Chicagoje ir giminės Lietuvoje.
Kūnas ’bus pašarvotas ketvirtadieni, 4:00 vai. vakare Petro Bie

liūno j£pply£iojef;4348,So. California Ave. ._ 4 .. '
Penktadienį, spalio 26 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios f Nek. ‘ Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po geduliiigu pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse. . .

Visi a. ą. Richard Jaselskio giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį I>2tat- - 
navimą ir atsisveikinimą. . “

Nuliūdę lieka:- -
Tėvas, motina, giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

AGOTA KRIKŠČIŪNAS
Gyv. Lyndon Station, Wisconsin

Mirė 1973 m. spalio mėn. 23 dieną, 8:00 vai. ryto, sulaukusi 85 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: vyras John, duktė Millie, j.os vyras Leo Sarto, i 
gyv. Lansing, Mich., 2 sūnūs — John Kranas, jo žmona Dorothy, gyv. 
Lindon Station. Wis., ir Victor Krikščiūnas, jo žmona Mary, gyv. Chi
cagoje, 5 anįikai. 9 proanūkai, pusbrolis Casper Krikščiūnas Chicagoje 
ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Conway Funeral Home, Lyndon Station, Wis.
Penktadieni, spalio 26 dieną 9:30 vai. rwto bus lydima iš koply

čios į St. Mary parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai- 1 
dojama St. Mary’s kapinėse, Lyndon Station, Wis.

Visi a. a. Agotos Krikščiūnas giminės, draugai ir .pažįstami nuo- i 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, duktė, pusbroliai, giminės.

Informacijai tel. RE 7-0558.
---- ---------—---------------------------

"Iii^ioir i^IRRIBIiro   IIIUIIII R IIIII ĮIII

6 Metų Mirties Sukaktis j

CHARLES (KAZIMIERAS) ZUBRAS
Gyv. 4456 So. Western AveM Chicago, Ill.

Mirė 1967 metų spalio mėn. 25 dieną, sulaukęs 56 metų amžiaus. ; 
Gimęs Lietuvoje. Alytaus apyL

Amerikoje i>?yveno 18 metų.
Palaidotas Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.
Paliko nuliūdę: giminaitė — Irene La Koma, jos vyras Matthew j 

ir jų vaikai — Cathy Burke, jos vyras Daniel, Matthew Jr., ir Laurie 
bei kiti giminė", draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 4 seserys ir 3 broliai su šeimomis.
Velionis buvo vyras mirusios Mary, pagal tėvus Garsinskaitė, pa

gal pirmą vyrą ( hensky.
Mes %avįs mūsų brangiausias, hfekuomėi neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebesuprįši, bet mes anksčiau ar Vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žefnelė.

Nuliūdę lieka:
Giminės.

lEUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P, GAIDAS GERALD AS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI. 
MAS DIBNĄ 

IR NAKT).

TURIME 
KOPLYČIAS 

VIS8SE MIESTO 
DALYSE.

---------—

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Pho«e: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUD1HNAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAGHAWICZ)

2424 WEST 69th SWEET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHW AY, Palos HU«, Ill. 974-4410

3354 So. HASTED STREBT Pliene: YArds 7-1911
’ -
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Siu metu spalio 6 dienos vakarą buvo suruoštas Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu draugijos 35 metu 
sukakties minėjimas. Pavęiksle matome vakaro programos vedėją Juozą Bacevičių, aiškinantį 
banketo dalyviams draugijos istoriją. Prie didž’ojo stalo iš kairės į dešinę buvo susodinti: Nau
jienų redaktorius Martynas Gudelis, Illinois se.iatorius Frank Savickas, draugijos nutarimu raš
tininkė Eugenija Strungienė, kasininkas Petras Vilkelis, marijonu laikraščio administratorius 

kun. Petras Cinikas, vicepirmininkas Jonas Jonikas ir finansų raštininkė Bernice Žemgulis.
Foto V. Noreikos

žymėta spaudoj, pasirodys 
gruodžio mėnesyje; taigi maž
daug tokiu laiku, kaip kad se
niau, tik niekur nėra nurodv- 

• * w
ta kurioje pusėje (žiūrint iš 
Amerikos) ta kometa pasiro-] 
dvs: vakaruose ar rvtuose. Tais 

{senais laikais kometa, žiūrint 
iš Lietuvos, buvo pasirodžiusi 
vakaruose; ir mes tada manė
me, kad ji skrenda pro Atlan
to vandenyną. Gal ir dabar ta 
kometa skris ta pačia krypti-I 
mi pro Atlanto vandenyną ir 
tokiu būdu mums dabar čia 
Amerikoje turėtų atrodyti, kad 
ji skrenda r\ tuose.

A. Kelmutis

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

I QUALITY CONTROL 
TECHNICIAN

High School graduate with some 
College preferred. Lab. exper

ience helpful.
Major U. S. Corporation.

Apply at

4544 WEST 26 STREE

CHICAGO

Ask forMr. FITE
An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KA2ANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Bus įdomu pamatyti atskrendančią kometą
Kai Naujienose Nr. 243 (spa

lio 15) buvo įdėtas straipsniu
kas “Atskrenda šviesiausia ko
meta ilgauodegė ”, tad tokia 
proga man pačiam prisimena 
kometa, matyta Lietuvoje 1914

nis karas. Tada daug žmonių 
buvo išbėgę nuo to karo į sau
gesnes vietas. Ir aš pats, būda
mas tada mokytojas, buvau iš 
Lietuvos nuvykęs gyventi j Mas-

metais gruodžio mėnesio pabai
goje. Todėl aš čia trumpai pa
pasakosiu tuos nuotykius susi
dariusius su matytąja kometa, kvą. 1914 m. gruodžio mėn. vi

duryje gavau iš mokyklų ins
pektoriaus pabėgusio taip pat 
iš Marijampolės į savo tėviškę 
Poltavą, įsakymą, kad tuojau

Tais laikais buvo išsiplėtęs 
vadinamasis Pirmasis Pasauli-

1974
Plymouth-Chrysler-Imperial

Duster 2-Door Hardtop

82511.00 — 6 CILINDERIŲ, PIGI LICENCIJA 

Lietuviai pigiausiai perka pas

BALZEKAS MOTORS
4030 So. Archer Tel. VI 7-1515

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENŽ 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

' ....... - _____ ■■■■. L I ' Į. ŲBI.IJIĮM^e— .

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208 nuslepia!, o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose perduodami ur $4.>C, o kietuos* 

viršeliuos* triE S6.0<.
Abi knygas gausite, |tl pinigus pasiųsite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolima Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veikla.
J. Augustaičio knyga galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į "Naujienas”, tai prašomas persiųsti SI.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060?

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiūgime.
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RASČIAUSKAS 
IŠVAŽIAVO APLINK

PASAULĮ
DIE REPAIR 

Experienced die repairman to take 
charge of die repair section. Must 
have experience in blank form and 

some progressive dies. 
LUDWIG INDUSTRIES 

276-3360 1728 N. DAMEN
An equal opportunity employer

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

Į VISŲ RŪSIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
HELP WANTED — F3MALE 

Darbininkių Reikia

GAL FRIDAY
Excellent opportunity for an eager 
person to learn auto leasing business 
in the new car purchasing — dept. 
Duties will include typing, phone 
work and followup on ney car orders. 
, Michigan Ave. office.

Call 644-0200
MADGE ARMATO

SEAMSTRESS 
Part time for draperies for hotel. 

Good working conditions. 
787-4740jo pareigas, nes anot jo, vokie

čių kariuomenė jau esanti iš 
Lietuvos nustumta atgal į Vo
kietiją. Nieko nelaukdamas iš
vykau į Lietuvą ir gruodžio 31 
dieną vakare jau (atvykau į 
Suvalkų Kalvariją, kurioje pir
miausia apsisprendžiau pernak
voti vieną naktį ir tik paskui 
pradėti eiti sav pareigas. Bu
vau tada nuėjęs pas pažįstamą 
viešbučio savininką; bet tenai 
dėl susidariusios malkų stokos 
nebuvo kūrenami pečiai, tad 
tokiu žiemos laiku būhj buvę 
sunku išsimiegoti. Tada, nors ir 
buvo 10 valanda vakaro, aš nu
sprendžiau pėsčias nukeliauti į 
savo tėviškę, esančią u-ž dviejų 
kilometrų nuo Kalvarijos Kai 
išėjau iš šio miesto, tad oras 
tuojau pasidarė blaivesnis; 
beveik visi debesys išnyko ir 
visur aiškiai pasirodė danguje 
žvaigždės, o vakaruose visai ne
tikėtai pasirodė šviesi ir gana 
didelė kometa su didele pa
riesta uodega, beveik siekian
čia žemės paviršių. Man buvo 
labai įdomu savo akimis pa
matyti tokią gražią kometą, ir 
tada eidamas pamaniau, jei 
viešbutyje būtų buvę šilta ir aš 
būčiai! buvęs miegojęs, tad ne
būtų buvę progos pamatyti tą 
kometą. Kai priėjau savo tė
viškės namus vienuolikta valan
dą vakare, tad tuojau pastebė
jau, kad niekas dar nemiega, 
visi išėję į kiemą atidžiai žiū
rėjo į tą kometą.
. Taigi tada visiems buvo įdo-, 
mu sutikti 1915 m. Naujuosius dienų Dakare, f Rasčiauskas iš-^^te Parko apylinkės atskiru 
Metus. Ir per visą naktį turėjo- skris į Braziliją, g s.
me progos pasikalbėti apie vi-‘mėnesį tikisi būti Argentinoje. 15 dol. auką.

Vladas Rasčiauskas, Ameri
can Travel Bureau Service pir
mininkas, sekmadienio rytą iš
skrido dar vienai kelionei ap
link pasaulį, kad galėtų patir
ti apie turizmo sąlygas kituose 
kraštuose.

Pirmiausia jis išskrido į 
Acapulco, kur suvažiuos pora 
šimtų kelionių agentūrų vedė
jų ir tarsis apie besikeičiančias 
turizmo sąlygas. Ten Rasčiaus- 
kui teks išklausyti kelias pa
skaitas apie turizmą Azijoje, 
Afrikoje ir Pietų Amerikoje.

Iš Meksikos jis skernda į 
Havajų salas ir Manilą. Filipi
nų salose bus trumpai, o iš 
ten jau skris į Bangkoką, Bur- 
mą ir Nepalį. <- Iš ten lėktuvais 
skris į Indija, apsistos New Deh- 
li ir aplankys Tas Majai. Bus 
Kalkutoje. Šri Lankoje ir Bom
bėjuje. Vėliau skris . tiesiai į 
Persiją, kur aplankys Isfaga- 
ną, Teheraną ir kitas istorines 
vietas. Iš Persijos jis skris į 
Turkiją. Pabuvęs porą dienų 
Ankaroje, vyks į Bogackają ir 
Jezilikąją sritis, kad galėtų pa
matyti didžiausias uolas ir se
niausios senovės paminklus.

Praleidęs kelias dienas Stam
bule, Basčiauskas skris į Ke
nija. o vėliau patrauks į Pietų 
Afriką, sustojęs kelioms die
noms Serengetti drausminyje ir 
pasigėrėjęs laukiniais žvėrimis 
ir žvėreliais. Praleidęs dar porą

GENERAL OFFICE 
Typing, filing, some bookkee
ping. Excellent starting salary. 

Fringe benefits.
CICERO & IOWA STREETS 

626-4800

MALE-FEMALEHELP WANTS©
Reikia Darbininku >r Darbininkių »

SECRETARY
Pleasant North Loop area Insurance 
office needs qualified person as sec
retary. Lisht shorthand, dictanhone 
figure aptitude. Liberal benefits and 

vacation program 
MR. RANDOLPH 

467-1070
An Equal Opportunity Employer

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 
4 kambariu butas antrame aukšte. 

Pageidaujami pensininkai.
Skambinti po 4:00 vai. p. p. 376-3293.

PERSONAL 
Asmenų ieško

JONAS DIRVELIS prašomas atsiliep
ti dėl svarbių reikalų. Prašomas 

skambinti po 6:00 vai. vak.
tel. AN 3-6295 arba 489-6875 — Irenai.

grupė, kuri stengiasi padėti al
koholikams 'grįžti Į normalų 
gyvenimą. Tuo tikslu šiandien, 
spalio 25 d. 8 vai. vak. Rich
mond mokyklos valgykloje, 
4325 So. Richmond Ave., ruošia 
paskaitas su praktiškais patari
mais, kiap išsigydyti nuo alko
holizmo ligos.

— Dr. B. Matulionis iš Mar-

Metus. Ir per visą naktį turėjo- skris į Braziliją, o gruodžio laišku atsiuntė Naujienų vajui

sokius reikalus. Kai artinosi Jeigu padėtis stabilizuosis, tai 
Naujųjų Metų rytas, f 
pradėjo niauktis dangus, 
rado nauji debesys. Vištidėje 
(vištų tvarte) netrukus pasi
girdo skambus gaidžio giedoji
mas, kitaip sakant — gaidgys
tė. O metant žvilgsnį į vakarus 
teko pastebėti, kad jau nebuvo 
matyti nė tos kometos. Tokia 
proga visiems atsirado snaudu
lys, ir man pačiam po tokios 
kelionės teko gražiai išsimiego
ti.

Kitą dieną kieme pasirodė 
raiti atjoję rusų karininkai, ku
rie pasisakė, jog visa jų kariuo
menė yra priversta bėgti iš Ry
tų Vokietijos; ir toji pasiro
džiusi didelė kometa, anot jų, 
davusi įspėjimą, greičiau trauk
tis atgal. Taigi ir aš pats pavie
šėjęs savo tėviškėje tik tris die
nas, vėl buvau priverstas vykti 
atgal į Maskvą

Dabartinė vadinamoji “Ko- 
houtek" kometa,

— Lietuvos Dukterų Draugi-
tad vėl jis perskris Andų kalnus ir ke-ja stengiasi kuo tinkamiausiai j 

, atsi-jlias dienas praleis Čilėje. Pa-jpadėti vargan bei nelaimėn pa- 
.simaudes litikaka ežere, j>s Sekusiems tautiečiams, ypatin-* 

skris į Venecuelą, o iš ten jau1...................................... 1
grįš namo.

Vladas Rasčiauskas,
laikas leis., tai parašys savo
kelionės įspūdžius. Ko nesus
pės aprašyti kelionėje, tai pri
sės, kai sugriŠ namo ir pailsės.

Iki Ma kelionėje ly
dės Josephine Mileriūtė. Jis 
skris toliau, o ji iš ten grįš na
mo. Keliautojas

TRUMPAI

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progams.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI f LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 

Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5930

NAMŲ REMONTAS
PRIEINAMA KAINA

Įrengiu ir taisau kambarius, vonias, 
virtuves. Atlieku cement© darbus; 

šaligatvius, laiptus Ir t. t.
ZIGMAS

Tek: 778-0838 ar 651-9625
^>7

M. A. š I M K U S
Real Estate. Notary Public 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-745C
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir? 

kitoki blankai

K. E R I N 6 I S 
CALIFORNIA SUD6» KXVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-uas Ir t. t.
4124 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

L G. AUTO 1IBUILDW 
čia automobiliai išlyginami ir nuda 
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusiu darbininkų. Kai

nos nebrangios.
3511-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 

TEL. 776-5883
Anicetu Garteačlauskss, mv.

, » I

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis: 1
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Lietuvos Gailestingųjų Se
serų Sąjunga ruošia tradicinį 

, - - ,vakara — pobūvį spalio 27 d.,
gai kreipiant dėmesį į sunkioje 7.30 va]. vak. Lietuvių Tauti- 
padėtyje esančius ligonius. Oak nįuOse Namuose. Visi maloniai 

jeigu Forest ligoninėje esančiam Bal- kviečiami vakarienėje dalyvauti 
trui Atkočiūnui pageidaujant, smagiai laiką praleisti. Pro- 

(Lietuvos Dukterų D-ja užsakė gramą atliks dainininkė Vanda 
Naujienas. Stankienė Ąžuolo StelmokoNaujienas.

— Vladas Bražionis iš Brigh-|Vedamas orkestras. Vietoms re- 
ton Parko apylinkės atsiuntė servuoti telef. 476-2984 arba 
vajui 4 dol. Vajaus komisija 
nuoširdžiai dėkoja visiems rė
mėjams už aukas, visus skaity
tojus prašo remti Naujienas ir

.j jas platinti. Visi lietuviai yra L vai., ov. iw/.iimcm lietuvių 

| kviečiami susipažinti su Naujie- kapinėse įvyks tradicinės Vėli- 
! nomis ir jas užsisakyti.

925-2221. (Pr).

♦ Minės Vėlinių dieną. Sek
madieni. lapkričio mėn. 4 dieną, 
12 vai., Šv. Kazimiero Lietuvių

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NE KILNI 
JAMO TURTO PIRKIMAS • PAR 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS ;-

BUD^S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

KUR NAMUS PIRKTI -
MŪRAS VIENO BUTO. Vienas blo

kas nuo parku. Gazu šildymas. — 
$20,000.

2 AUKŠTU. 2 BUTU, medinis ap
kaltas. Centralinis alyva šildymas. 
Garažas. Platus lotas. $300 pajamų 
mėn. Prie mūsų ofiso. 822,900.

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke. — 
$35.000.

2 BUTU LIUKSUS MŪRAS — 2 po 
5. Naujas £azu šildymas. Baras, vir
tuvė ir vonia beismahte. Karpetai. 
Garažas Blokas nuo narku. $41.500.

TVIRTAS APARTAMENTTNIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — Pora blokų nuo 
narko. Naujas ffazu šildymas, šva
riai nudažytas. $16,000 pajamų. Kai
na $69 000.

6 KAMBARIU MŪRAS prie nat Ma
ria Hish. Nauias sazu šildymas. 
KarD°ta? visur Garažas. ■ $22.200

4 BUTU: GRAŽUS MŪRAS; arti 
vienuolvno. Naujas sazu šildamas. 
Alum. -langai. • Karuętai. 3 auto mū
ro varažas. $42.000.

PALIKIMO MŪRAS atneša $4 000 
nuomos. Naujas ^azu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina 89.900.

Valelis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. 3(y sklypas. Ge
riančia vieta Brighton Parke.

2 PO 4 MEDINIS. Sklena's ir'nasto- 
gė. Atskiri šildymai. Brighton Parke.

MŪRINIS 5 mieg.. platus sklvnas, 
moderniis įrengimai, arti mokyklų. 
Marnnette Parke.

MŪRINIS — 2 no 6. arti mokyklų ir 
bažnvčin Marnuette Parke.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California. .

TRACTOR
įrengiu a 
neršta tau 
šildymo t
dens 
Dirbu greit/m 

DOŠAS

Chicago,

naujus Ir 
namo ap- 

van- 
(gutters). 

garantuotai.

AVĖ.
YTel.: VI 74447

HOME INSURANCE

f Mm

Call: Frank Zapolrs 
3208% W. 95th St., 

GA 4-8654

LAIKRODŽIAI IR BRANSENYBtS 
Pardavimai ir Taisymas 

2446 WEFT 69th STRUT 
Tek RBpuMIc 7-1941

’V?nių apeigos.
Tą dieną visi asmenys ir or

ganizacijos, lankantieji kapus, 
esate maloniai prašomi pride
rinti savo programas prie ben- 

Ekumeninę mi- 
6908 So. Western Ave. nėjimo programą praves Lietu- 

Ta bu-‘Programoje sesučių Drūtyčių'vių Bendruomenės Pasauliečių 
tapusių Trio, šalta ir šilta vakarienė., Komitetas ir Šv. Kazimiero Lie- 

i turi fėjimas auka

— Alcoholics Anonymus or
ganizacija siekia padėti pasiry-i Tradicinis __ __ _ _______
žusiems alkoholikams mesti įp-J įvyks lapkričio mėn. 10 d., šeš-'...... .........
ročius bei nugalėti alkoholikų tadienį, 7:30 vai. vak. Marquette drųjų apeigų, 
ligą ir tapti naudingu sau. savo'salėje, — a— —-----
šeimai bei visuomenei.
Į---- -- ~ *.........................."J - ---------- |--------------------------- ---- -

blaivininkais organizacija turi fėjimas auka 6 dol. asmeniui, tuvių Kapinių sklypų Savininkų 
išbandytus metodus ir sėkmin- Vietas rezervuoti: dienomis — Draugija.
gą pasitaisymo eigą. Chicagoje 430-7878 arba HE 6-4540 ir va- 
yra tos organizacijos lietuvių karais GR 6-8417. (Pr).

Lietuvių Tauragės Klubo 
metinis banketas

k. oviniai jjli vi>UUlai p vra pa- . „ ,
vusių alkoholikų

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI DEMOKRATINĮ

DIENRAŠTĮ ’NAUJIENAS”
Algis Barkauskas, 

viceprezidentas

WWMO 1f JWDAMMt 
BCTM

MW | UW |




